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5.C. REVA S5.A,

BILANT

LA 31 DECEMBRIEE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801}

2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903)

3 Com':esiuni, brevete, Eicénte,'mar_ci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 2805 2808 - 2905 -
2908)

4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 2906)

6 Avansun (ct 4094)

TOTAL (rd. 01 Ia 06) '

'II IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenurl L] constructn o
(et 211 + 212 - 2811+ -2812 - 2911 2912)
2 Insta!atn tehmce si-masini
_ (ct 213 + 223 ~'2813 -2913) .
. _3 Alte’ msta!ats; utllaJe 5| moblller :
ek 214 % 224 2814 - 2914) S
4 Investitii imobiliare {ct 215 - 2815 - 2915)
B Imobllizarl corporale m curs de executle :
. (ct231:-2931) : I
6 Investltu 1mobllsare in curs de executle
-(ct 235 - 2935) - : :
7 Active corporale de expiorare si evaluare a resurselor
" 'minerale (ct216 - 2816 - 2916) R :
8 Active blologtce productlve o
(ct217:4°227 -.2817 - 2917)
' 9 Avansun (ct 4093) '

. TOTAL (rd 08 Ia 16)

o 'III IMOBILIZARI FINANCIARE
-1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961)
'2 Imprumuturr acordate entltatllor dm grup
(et 26717+ 2672 - 2964) -
' 3 Actlunlle detmute la entltatlie asocnate si Ia entltatlie
contro]ate in comun 2 RN
(ct 262+ 263 - 2962)

' 4 Imprumuturl acordate entatat;[or asocrate si entltatllor'

~ controlate in comun ;...

o (ct 2673 + 2674 - 2965) AR

-.5 Alte tlt!ur: |m0b|llzate ct 265 +—266 2963) :

6 Alte. mprumutun (ct 2675% + 2676%* + 2677 + 2678*
+ 2679* - 2966* 2968*) .

' _-TOTAL (rd 18 la 23)

. 'ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL (rd 07+17+24)

32_51_’3_?37_ e

" 'Notele atasate fac parte inte_gfanté din aceste situatii financiare.

4

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
1 - -
2 - _
3 135.478 227.420
4 - -
5 - -
6 - -
7 1135.478 | 227.420
8 ----30.663_.344 R
9 119.206.510 - 19.695.934
10 . 211545 164.308
12 675163 - 773988
E L i
16 1 27 237:.
47 50.756.563 - '--'53 175 204".' g
18 490 "-4_90. f
19 - -
20 - -
Cou21 - -
22 - R
23 . 3
25 50.892.531  53.403.14




S.C. REVA S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018
{toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 + 302
+ 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 +
358 + 381 +/- 388 - 391 ~ 392 - 3551 - 3958 - 398}

2 Productia in curs de executie {ct 331 + 332 +341 +/-
348% - 393 - 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 + 347
+/- 348% + 354 + 356 + 357 + 361 4 326 4/- 368 +
371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct 4428)

4 Avansuri (ct 4091)

TOTAL (rd. 26 la 29)

II CREANTE (sumele care urmeaza sa fie incasate dupa
o perioada mai mare de un an trebuie prezentate
-.separat pentru fiecare efement) ... ...

1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678* +
2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 -
491) o

2 Sume de incasat de Ia entltatzle afiliate (ct 451** -
495%) |

3 Sume de incasat de fa entitatﬁe asocnate si entitatile
controlate in comun {ct 453%* - 495%)

4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** 436K 4 437%%
+ 4382 + 441%* + 4424 + din ct 4428%* 4 444%* 4+
445 + 446 ¥* 4 447r* + 4482 + 4582 + 4662 + 461
+ 473%% - 496 + 5187) - .

5 Capltal subscris si nevarsat (ct 456 - 495*)

6 Creante reprezentand dividende repartizate in cursul
exeratuulw Fnanmar (ct 463)

TOTA_L (rd. 3_1 la 36)
IIT INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 - 591)

2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507 +
din ct 508 -'595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd 38 + 39)

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 + ct
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd 30+37+40+41)
Cc CHEL‘!’UIELI IN AVANS (ct 471) (rd 44 + 45)
- Sume de reluat |ntr -0 penoada de pana la un an
(cEm ct 471%)

- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an {din ct 471%)

Sold Ia Sold 1a
Nr. 1 ijanuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
26 7.750.535 9.245.044
27 1.124.813 2.084.826
28 1.099.897 741,204
29 134.425 49.724
30 10.109.670 12.120.798
31 20.810.360 25276215
32 - -
33 - -
34 3.721.691 2.760.863
35 - -
36 e -
37 24.532.051 28.037.078
38 - -
39 20.645 4284
40 29.645 4.284
a1 675.430 812.708
42 35.346.796 40.974.869
43 253.616 328.292
44 155.414 230.766
45 98.202 97.526

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatli financiare.
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S.C. REVA S.A,

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dacad nu este specificat altfel)

Nr. crt.

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1 Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,

prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea

de obligatiuni convertibile (ct 161 41681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408)
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor dm grup (ct 1661 + 1685 +

2691 + 451%%*%}
7 Sume datorate entitatilor asomate si entitatlor

controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693

+ 453%%)

8 Alte datorii, inclusiv datornle fiscale si datoru[e privind
aS|guranEe socmle (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 +
2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31FFF 4 436%F* 4 A37KF § 4381 + 441%%F +
4423 + 4428%FK 4 J44%*K 4 JABFRE 4 44THRE 4

4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
473HF* 4 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196

+ 5197)

TOTAL (rd 46 Ia 53)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE

NETE} (rd 42+44 54 - 71 - 74 - 77)

F TDTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
{rd 25 + 45 + 55) :

G DATORII SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-

O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1 Imprumuturl din emisiunea de obilgat:unl

prezentandu-se separat imprumuturile din emlsmnea

de obligatiuni convertibile (ct 161 + 1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 +
1624 +.1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198}

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)
4 Datorii comermale furnizori (ct40 1+404+408)
'5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor dm grup (ct 1661 + 1685 +

2691 4 451 %kk) .
7 Sume datorate entitatilor asoctate si entitatlior

controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693

+ 453%%k)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

6

Sold Ia Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
46 . -
a7 6.546.273 7.434.937
48 31 166.504
49 8.853.894 8.442.773
50 640.274 1.571.994
51 - -
52 - -
53 4.822.837 6.190.522
54 20.863,309 '23.806.730
55 14.614.154 . 17.374.290
56 65.604.887 - 70.874.930
57 - -
58 . 3.961.321 4.039.887
59 . -
60 - -
61 - -
62 - -
63 - -



S.C. REVA S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in “RON”", dacad nu este specificat altfel)

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

7

Sold la Sold la
Nr. 1 itanuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2018 2018
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (¢t 1623 + 1626 + 167 + 1687 +
2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%** 4 4JEFFE 4 AFTERE 4 QFB1 + 441%FF o
4423 + 442BFF* 4 444%%K o 44GKRE G 44THEE
4481 + 455 + 456%*¥* 1 4581 + 462 + 4661 +
473*%%* 4. 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196
+ 5197) 64 61.620 81.836
TOTAL (rd. 57 la 64) 65 4.022.941 4.121.723
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
{ct 1515 + 1517) 66 81.770 81.770
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516) 67 - -
3 Alte provizioane : _ o o
(ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 547.644 600. 913'
- TOTAL (rd. ss_la_'ss) e .69 . . .629.414 __682 683
I VENITURI IN AVANS
1 Subventu pentru mvestltu (ct 475) {(rd 71+72) 70 479.044 - 454,364
- Sume de reluat mtr—o perloada de pana laun an - (ct SRR BRSO
475%) - L - 71 24.747 24615 -
- Sume de reluat mtr—o perloada mal mare de unan (ct : o o ST
475\“) 72 454,297 428.749
2 Vemturl mreglstrate :n avans (ct 472) total ' _ -
(rd 74 + 75), din care: - - 73 - -
- Sume de reluat mtr—o perloada de pana ia un an (ct o
472%) 74 - -
- Sume de reluat mtr~0 perloada mai mare de un an (ct A
472*) - - : - 75 - -
3 Vemtur: mreglstrate in avans aferente actlvelor
prlm:te prin transfer de la cl:entl (ct 478)
(rd77+78) Lo 76 - ~
- Sume de reluat |ntr—o perloada de pana Ja un an (ct
478%): ' 77 - -
- Sume de reluat intr-o pertoada mai mare de un an (ct
478%)y 78 - -
Fond comermal negat:v (ct 2075) 79 - -
'!'OTAL (rd 70 + 73 + 76 + 79) 80 479.044 454.364
J CAPITAL SI REZERVE
I CAPITAL L R S : C .
1 CapltaI subscris varsat (ct 1012) 81 '3.730.463 -3.730.463 -
2 Capltal subscris nevarsat (ct 1011) ‘82 ' - S
3 Patrlmomul regiei (ct1015) 83 - -
4 patrimoniul institutelor nationale de cercetare— .
dezvoltare (ct 1018) 84 - -



S.C. REVA S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, daca nu este specificat altfel)

Alma Magdau, U
Dlrector Generai

Raxana Capita nescu,
Director Economic

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2018 2018
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) 85 - -
TOTAL (rd. 81 +82 + 83 + 84 4 85) 86 3.730.463 3.730.463
11 PRIME DE CAP_I'I‘AL (ct 104) 87 - -
11X REZE.RVE DIN REEVALUARE (ct 105) 88 34.137.994 38.054.665
IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061) 89 746.093 746.093
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 20 - L
3 Alte rezerve (ct 1068) 91 23.085.628 23.085.629
TOTA_L_(rd. 89 la 91_) 92 23.831.722 23.831.722
Actiuni propril (ct 109) S 93 . - -
Castiguri legate de mstrumentele de capltafun proprii '
(ct 141) - 94 - -
" Pierderi legate de mstrumentefe de capltalurl propru [
(ct 149) 95 - -
A" PROFITUE_ SAU PIERDEREA REPORTATA (ct 117) _
-SoldC - 96 - -
- Sold D a7 2.137.012 1.148.545
. VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR (ct 121) :
- Sold C o8 . 935.068 1172470
-SOldD 99 - - "
Repartlzarea pror”tuiul (ct 129) 100 - - -
_ CAPITALURI PROPRII TOTAL A(rd. 86+87+ oo L o S o _ SRR
88+92 93+94 95+96 97+98 99 100) _101 _ -60.498.235 ° _ 65.540.775
Patﬂmonlui publlc (ct 1016) 102 - -
Patnmomul prlvat (ct 1017) 103 - -
-CAPITALURI TOTAL (rd 101+102+103)(rd T RN R - = .
25+42+43 54 65 69 80) 104 .160.498.235 65.540.775



S.C. REVA 5.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBERIE 2018

{toate sumele sunt exprimate in "RON”, daca nu este specificat alifel)

Nr. crt.

1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - 04 4 05 4+ 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 4+ 703 + 704 + 705
+ 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)

Reduceri comerciale acordate {ct 709)

Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate
din Registrul general si care mai au in derulare
contracte de leasing (ct 766%)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri nete (ct 7411)

2 Venituri aferente costului productiel in curs de
executie (ct 711 + 712)
- Soid C
- Sold D

3 Venituri din productia de imobilizari necorporale si
corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea |mobmzar|!or corporale (ct
755)

5 Venituri din productua de mvest|tn imobiliare (ct
725)

6 Venituri din subventu de expioatare (ct 7412 + 7413
+ 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419)

7 Alte venituri din exploatare (¢t 751 + 758 + 7815)
- din care, venituri dm fondul comercaai negatnv
(ct 7815) :
- din care, venituri din subventn pentru investitii
(ct 7584) ' : .

VENITURI DIN EXPLQATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile {ct 601 + 602)

Alte cheltuieli matenale .
{ct 603 + 604 + 606 + 608)

b} Alte cheltuuelt externe (cu energ:e si apa)
(ct 605) '

c) Cheltuieli prlwnd marfur:!e (ct 607)
Reduceri comercnate prm'ute {ct 609)

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat Ia

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
1 49.445.667 59,900.884
2 49.108.584 59.198.926
3 342,202 702.644
4 5.119 686
5 - -
6 - -
7 2.321.941 2.931.245
8 - -
9 212.961 269.837
10 - -
11 - -
12 - 21.775
13 1.802.981 1.107.980
14 - -
15 24.747 24.681
16 53,783.550 64.231.721
17 15.124.481 18.050.215
18 515.908 720.005
19, 2.086.206 2.263.398
20 " 470.205 549.870
21 1.610 R

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,



S.C. REVA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacé nu este specificat altfel)

Nr. crt.

2 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644+621%) = '

b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct
645+646)

10 a) Ajustari de valoare privind imobilizariie
corporale si necorporale (rd. 26-27)

a. 1} Cheltuieli {ct 6811 + 6813 + 6817)

a. 2) Venltun (ct 7813) '

b} Ajustarl de valoare pl‘lV!I‘ld actlveie circulante
(rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + .68_14) .
b. 2) Venituri (ct 754 + 7814)

11 Alte cheltulell de exploatare (rd 321a 38)
11.1. Cheitmeh pnvmd prestatu!e externe {ct 611 +
612 +613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624
+ 625 + 626 + 627 + 628) . :
11.2, Cheltuneh cu alte impozite, _taxe 5i varsammte
~ asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
'contnbutu datorate in baza unor acte normat;ve
'spemale (ct 635 + B586*) ' L
11.3. Che!tweli cu protectla medlulul |ncon_'|urat0r (ct
652) v
11.4 Cheltmeli din reevaluarea :mobmzanlor corpora]e
(ct 655) . :

11.5. Cheltuieli p;"l'vm'd calamitatlie_ i aite evemmente

“similare {ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 i 6582 + 6583 +

6584 + 6588) .
Chelturell privind dobanz;te de refmantare mreglstrate
de entitati radiate din Registrul general si care mai
au in derulare contracte de Ieasmg (ct 666*)

Ajustarl pnvmd provnz:oanele (xd. 40-41)

- Cheltuieli (ct 6812) -
- Vemtun (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

10

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 21 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
22 18.871.070 22.451.261
23 15.288.923 21.645.541
24 3.582.147 805.720
25 4.648.807 4.921.277
26 4.648.807 4.921.277
P 8.807 et
28 9.470 -
29 50.543 - .
30 81.073 -
31 10.276.696 13.111.381
32 6.788.556 7.875.610
33 651.471 997.459
34 | 62,762 s
35 - - 66.511
36 = . R
37 2.773.907 4.171.801
38 . B
39 91.549 53.269
40 91,549 53.269
a1 ? 95257
42 52.092.782 62.120.676



5.C. REVA S5.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in “"RON", daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 42)
- Pierciere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de part|c1pare (ct 7611 + 7612
+ 7613)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

13 Venituri din dobanzi (ct 766%*)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiEiate

14 Vemtur: dln subventu de exploatare pentru dobanda
datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 + 765
+ 767 + 768)
--.din care, venituri din aite imobilizari financiare .
(ct 7615) '

VENITURI FINANCIARE TOTAL (rd
45+47+49 + 50) ' -

16 Ajustan de valoare pnvmd lmobtilzarlte flnanmare si
' investitiile fmanc;are detlnute ca actuve circulante
(rd. '54- 55) :
- Cheltuieli (ct 686)
- Venlturl (ct 786)

17 Cheltu:eli prlvmd dobanzue (ct 666*)

: ' - din care, cheltuieli in relat:e cu entltatl aflllate

Alte cheitmeh financiare -~ : -
(ct 663 + 664 + 665 +. 667 + 668)

CHELTUIELI FINANCIARE TOTAL
(rd 53+56+58) :

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52- 59) :
- Plerdere (rd 59- 52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)

CHEL_T_U_IELI 'l_'O_TALE (rd 42 + 59)

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

11

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
43 1.690.768 2.111.045
44 - _
45 - -
46 - -
47 13 47
48 . -
49 - -
50 172.124 174.269
. . :
52 172.137 174,316
53 - -
-1 N - Lz
- 55 - LT
56 246.507 433123
57 Rhdcacd iats
58 | '243.977 1210.392 "
59 490.484 643515
60 s o
61 ©318.347 - 469.199 -
62 53.955.687 | 64.406.037 -
63 52.583.266 - 62.764.191



5.C. REVA 5.A,
CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat aitfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2018
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit {rd. 62 - 63} 64 1.372.421 1.641.846
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 - -
19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) 66 437.353 469.376
20 Impozitul specific unor activitati (ct 695) 67 - -
21 Alte impozite neprezentate la elementele de mai
sus (ct 698) 68 - -
22 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
EXERCITIULUI FINANCIAR
- Profit (rd. 64 -~ 65 ~ 66 — 67 - 68) 69 935.068 1.172.470

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64); 70

Aceste situatii financiare au fost aprobate astazi, 21 martie 2019:

-

L

. kY .
Ce ]
Alina Magdau, l/ . s } Roxana Capltanescu,
Director General ' R ,/"* Director Economic

Notele atasate fac parte integrant? din aceste situatil financiare.
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5.C. REVA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in "RON”", daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
Profit inaintea impozitérii
Ajustari pentru:

Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale

Amortizare aferentd imobilizérilor corporale

Cheltuieli aferente provizioanelor de stocuri

Cheltuieli aferente prowzuoanelor de chentl si contrui
asimilate

Cheltuieli aferente prowzmanelor pentru riscuri si cheltuieli

(Céstig net) din iegirea de imobiliz&ri corporale

Venituri din producha de |mob|E|zarl corporale

Venituri din subventii

AJustan pentru plerden/castlguri dln curs valutar

*Cheltuieli din reevaluarea ;moblllzanior corporale

Cheltuieli cu dobanzile :

Vemtun din dobanzn

Flux de trezorerle generat dm actlwtatea de
exploatare inainte de modlfzcarl ale capltalu[u[
c;rculant ' :

(Cresterl) de creant;e _ :
Descregten / (Cresten) de cheltu;ell in avans
(Cresteri) de stocuri - - :
(Descresteri) / Cresterl de datorn

Impozit pe profit piatlt c

'Dobanzu mcasate '

Nu_mera_r_-n_et d_ln a_cti_i;itégi de exploatare

Fluxuri de trézdre’r’ié din aéfii:itéﬁ de iﬁvestiti_é: -
Plati pentru achnznonarea de actwe lmob:hzate

Plati pentru ach|2|tlonarea de imobilizari necorporale

Incasarl din vanzarea de tmoblhzarl

Flux de trezorerie _net_dln actnnt_a;i de investitie

Exercitiul
financiar
incheiat la

31 decembrie

Exercitiul
financiar
incheiat la

31 decembrie

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situaiii financiare.
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2017 2018
1.372.423 1.641.846
45.169 74.560
4.603.637 4.846.717
9,470 -
91.549 53.269
(564.427) (12.540)
(212.961) (269.837)
(24.747) " (24.680)
113.838 36.167
T 66.511
246.507 433.123
(13) (47)
' 5.680.445 '6.845.088
(705.045) (3.479.666)
13.056 - (74,676)
(80.862) (2.011.128) "
(3.226.356) ~.1.820.284
(557.870) (559.516)
 1.097.268 2,540,433 °
(6.934.455) (3.103.109)
(137.425) | (166.502)
1.688.370 217426
(5.383.510) - -'(3 052 135) '



S.C. REVA S5.A,
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 20i8

(toate sumele sunt exprimate in “RON", dacé nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
Fluxuri de trezorerie din activitaii de finaniare:
incasare Imprumuturi 5.073.223 967.230
Pl&Li de leasing financiar (107.775) (156.482)
Dobanzi platite (252.863) (161.717)
Dividende platite - -
Flux de trezorerie net din activitati de finantare {4.712.585) 649.031
Cresterea netd a numerarului si echivalentelor de
numerar 426.342 137.279
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar 249,088 675.430
Numerar si echivalentele de numerar la sfargitul
exercitiului financiar 675.430 812.709

R~

Roxana Capitanegdu,
Director Economic

{ i
Alina Magdau, U
Director General

Notele atasate fac parte integrant# din aceste situatii financiare.
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SITUATIA ZOUm_anb_wHFO—ﬂ nb—um._.b_-c_uc..n v_nOm.WHH
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

S.C.. _ﬂm<>m>

(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daci nu mmnm.mv.mn_mnmﬂm_ﬂ"m: :

Element de capital propriu

Capital subscris

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

Alte rezerve

Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare

Rezultatul reportat reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea neacoperita

Rezultatul reportat

Profitul sau pierderea exercitiului financiar

TOTAL

Cresteri:

Sold la xmn:nmw_ . . Sold la

1 ianuarie: ~Total,’ : Coprin Total, ~oprint . 31 decembrie
2017 din care . . transfer din care transfer -~ 2017
3.730.463 - - - 3.730.463
34.246.668 - - 108.674 108.674 - 34.137.994
746.093 - - 746.093
23.085.629 - - - - 23.085.629
286.958 108.674 108.674 - - 395.632
2,887 - - 2.535.531 2.535.531 " (2.532.644)
(2.535.531) 3.470.599 2.535,531 - - 935.068
59.563,167 3.579.273 . _ 2.644.205 2.644.205 2.644.205 - . 60.498.235

(1 Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii monmm”mm_oﬁ Comerciale, conform careia 5% din profitul contabil anual inainte de impozitare
este transferat la rezerve legale pana cand soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii.

In debituf contului 105 "Rezerve din reevaluare” s-a inregistrat rezerva din reevaluare trecuta la:

- rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare.

Rezerva din revaluare nu este distribuibila. Rezultatul reportat reprezentand- surplusul realizat din rezerve din reevaluare se constituie pe. masura folosirii
activului de catre entitate sau la realizarea acestuia, respectiv la mnomﬂmm.mm din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din ,.mm<m_:m..m pentru

partea ramasa neamortizata.

Alina Magdau,
Director General

®LA

Roxana Capitanescu, /1

Director Economic

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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SITUATIA ZOUHWHGM’WH LLOR CAPITALULUI PROPRII
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018 .

S.C..REVA S.A.

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfei)

Element de capital propriu

Capital subscris

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

Alte rezerve

Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare

Rezultatui reportat reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea neacoperita

Profitul sau pierderea exercitiului financiar

TOTAL

Sold la

Cresteri Reduceri Sold la

1 ianuarie “Total, . < prin Total, prin’ 31 decembrie
2018 din care transfer din care transfer 2018
3.730.463 - - - - 3.730.463
34.246.668 4.498.819 - 582.148 53.399 38.054.665
746.093 - - - - 746.093
23.085.629 - - - - 23.085.629
385.632 53.399 53.399 - - 449,031
(2.532.644) 935,068 935.068 {1.597.576)
.935.068 1.172.479 - 935.068 935.068 1.172.470
60.498,235 6.659.755 mm.m.hmu 1.517.215 988.467 mm.mbc.wum

{1 Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii mDnmmﬂmm_Ow Comerciale, conform careia 5% din profitul contabil anual inainte de impozitare
este transferat la rezerve legale pana cand soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii.

Miscarile aferente contului 105 "Rezerve din reevaluare" au rezultat ca urmare a inregistrarii notelor contabile intocmite pe baza raportului de evaluare nr. 57

intocmit de Luca Florica II (LEGITIMATIA 13701)

Aceste situatii financiare au fost aprobate wmnmﬂwwaw

i / WP
| %@ﬁ

Alina Magdau,
Director General

nﬁ_‘mm 2019:

Notele atasate fac parte infegrantd din aceste situatii financiare.

Ly Roxana Capitanescu,” !
7 . .
s Director Economic
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, daca nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA SOCIETATII
a) Informatii despre Societate

S.C. REVA S.A. este o societate pe actiuni infiintata in 1992, sediul social fiind inregistrat la adresa
Simeria, str. Atelierelor, nr. 32, jud. Hunedoara, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul
Comertului cu numarul 120/643/31.03.1992,, avand C.I.F. R02150217.

Principalele servicii oferite sunt:

Proiectarea, fabricarea, modernizarea gi repararea vagoanelor de cale feratd;
Fabricarea si reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale ferats;

v Executarea de standuri, instalatii pentru constructii civile si industriale, SDV-uri, piese forjate si
matritate, accesorii masini unelte, imbuteliere oxigen;

v Activitati de impoft expdrt si comercializare material rulant de cale feratd, materii prime gi
produse; .

v Turnarea de piese din fonta si otel;
Fabncarea de constructu metallce sl alte produse cu caracter mdustrlal

Socaetatea presteaza serwcu pentru cl:entl atat de pe paata mterna cat si de pe plata mternatlonala

Produsele si serviciile oferi_te, acoperad intreaga gama de tipuri de repara;u, periodice (RP) sau capitale
(RK), revizii conform prescriptiilor VPI pentru vagoane cisterna(Z) sau alte tipuri (U), revizii conform
normelor franceze SNCF pentru vagoane pe 2 osii i pe boghiuri, modernizéri si constructit.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
A, Bazeie |ntocm;r|: s:tuatulor fmancnare -

A. 1 Informatu generale

Acestea sunt satuatnle fmancnare mdav;duale ale Soc;etatu REVA SA Slmerla mtocmlte in conformltate cu:

. Legea contabilltatn 82/1991 (republicata 2009),

. Prevederile Ordmu!m MInIStE‘U!Ui Finantelor Pubhce nr, 1802/2014 cu modﬁ“can!e si completarlle
ulterloare . . _ _ -

Reg!ementarlEe OMF nr. 1802/2014 transpun partlal prevederlle Dlrectlvel 2013/34/UE a Parlamentu]m
European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele
conexe ale anumitor tipuri de :ntrepnnderl de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului
European si a Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE a!e Consﬂlulu;, pubhcata
in Jurnalui Ofcnal al Untunn Europene nr. L 182 din data de 29 |unie 2013, : .

OMF nr. 1802/2014 cu modnf‘carlle ulterloare este armonlzat cu Dlrectlvele Europene IV si VII si dzfera de

Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii ﬁnanmare nu sunt in
concordanta cu Standardeie Interna‘clonaEe de Raportare Financiara.
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5.C. REVA 8.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 321 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacé nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modjificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMF nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Situatiile financiare se refera doar la REVA SA Simeria.
Societatea nu are Fiiale care sa faca necesara consoiidarea

Inreglstrante contabile pe baza carora au fost mtocmlte aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(,RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform polltic:]or
contabile ale Societatii si conform CMF 1802/2014 .

Aceste SItuatu fmanmare sunt prezentate m lej (,,RON") cu exceptla cazurn!or in care nu este mentionata
specuf;c o alta moneda utal;zata . : :

Prmcupnle contab:le de baza aphcate sunt
1. Prmmpml contmuntatu act:vutatn Se prezuma ca Soc:etatea isi desfasoara actlwtatea pe baza

prmcmlulm contmmtatn actlwtatn Acest principiu’ presupune ca Socnetatea isi contlnua in. mod
normal actt\ntatea fara a antra |n stare de !lchldare sau reducere semmflcat[va a actlwtatu

' Soc1etatea va mtocm; 5|tuat|tie fmanc;are anuale |n baza pl‘lnCIp!UIUI contmuttatu actlwtatn, atata’ tlmp cat' o

managementuE nu deude mcetarea actmtatu aceste:a

Conducerea cons:dera ca Soczetatea va putea sa- s: contmue actwltatea in vutorul prEVEZIbll 51 prin '
urmare, aphcarea prlnup:ulm contanmtatn activitatii in intocmirea situatiilor Fnanaare este Justlfcata
Pentru detalu a se vedea sectlunea ,,A 3 Prmc.'p:ul contmu:tatu actrwtag?u” de mai ]OS o

2. Prmcnp:uE permanentel metode!or. Metodele de evaluare 5i pol:tncnle contablle in genera[
trebune aphcate in mod consecvent de Ia un exerutau finanmar Ia aEtu! : :

. 3. Prmmpml prudentel La mtocmlrea S|tuatulor ﬁnanmare anuale recunoasterea sn evatuarea au L
' 'fost realzzate peo baza prudenta si, In specaal e : : : R

a) ' in contu[ de proflt si plerdere este mc[us numal profstul realizat la data b:iantulul

b) _sunt recunoscute ctatorille aparute in cursui exerc:tlulm flnanc1ar curent sau al unui exercntiu
precedent chlar daca acestea devm evadente numal mtre data bllaﬂtUlUi si data intocmm: :
: :_acestl_“a . R R . : e g R D . G o

c sunt recunoscute depremen[e |nd|ferent daca rezultatui exerC|t|uEU| fnanmar este plerdere
. sau proflt Inregistrarea ‘ajustarilor pentru depreaere sau pierdere de valoare se efectueaza _
‘pe seama conturlior de cheltusel; |nd|ferent de lmpactul acestora asupra contuiul de proFt S| o

: .'plerdere

-.Sunt recunoscute toate datort:[e pre\nz:blfe si pzerderlle potent|ale care au aparut in cursul exermt:uluz

financiar respectiv sau in cursul unui exercutlu precedent chlar daca acestea devm e\ndente numai mtre R

data bliantulm si data mtocm:ru acestuaa

4. 'Prmc:plul contabllltatu de angajamente Efecte!e tranzactslior si ale aitor evemmente sunt _

" recunoscute atunci cand tranzactiile si evenlmentele se produc (si.nu pe masura ce numerarul sau
. echivalentul sau este mcasat sau pIatlt) si sunt mreg;strate m contab;latate si raportate in SItuatltle .

'Fnancaare aEe perloadeEor aferente : : . . AR

18



S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", daca nu este specificat altfel)

2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)}
5. Principiul intangibilitatii.

(1) bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantuf de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

(2) in cazul modificarii politicilor contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(3) inregistrarea pe seama rezultatuiui reportat a corectarii erorilor semnificative aferente
exercitiilor financiare precedente, precum si a modificarii politicilor contabile nu se considera
incalcare a principiului intangibilitatii

6. Principiul evaluarii separate a elementelor de actlv si de datorii. Componentele elementelor
de active si de datorii sunt evaluate separat :

7. Principiul necompensaru Once compensare intre elementele de acttve si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii
fata de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederllor legale pot fi inregistrate numai dupa
contablhzarea creantelor 5| vemturllor respectlv a datorulor si cheitulelllor corespunzatoare

 In situatia de mai sus, in notele expllcatlve se prezinta Valoarea bruta a creantelor si datorulor care au
facut obiectul compensaru . :

In cazul schlmbulm de actlve in contabilitate se evidentiaza distinct operatiunea de vanzare/scoatere din
evidenta si cea de cumpai rare/intrare in ‘evidenta, pe baza documentelor]ustlfcatwe cu inregistrarea
tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatnumEor Tratamentui contabll este 5|mllar siin cazul

prestar;]or reaproce de serv:cu

8. Contabllzzarea su prezentarea elementelor dm buiant si dm contui de proflt si: plerdere
tindnd seama de fondul economic ai tranzactlel sau al angajamentulm in cauza. :
Respectarea acestm prmc;pau are drept scop mreglstrarea in contabilitate si prezentarea flde!a a

- operatiunilor economico- financiare, in- conformitate ‘cu realitatea economlca punand :n ewdenta
drepturlle 5| obllgatalle, precum s: rlscuraie asouate acestor operatiuna o . S

Evemmentele si operattunlle economico- f“nanuare trebwe ewdentlate in contablE:tate asa cum acestea se
produc,in.baza documentelor justificative. Documente!e 3ust|f|c:at|ve care stau la baza mreglstrarn in
contabllltate a oparat:unzlor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai modul cum acestea se
produc, respectiv sa fie.in concordanta cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre parti
trebuie sa prevada modul de derulare a operatlumlor si sa respecte cadrul legal existent. Entitatile au
obhgatla cala intocmirea documentelor;ustsf’catlve sila contablllzarea operatlunalor economlco- -
financiare sa tina seama “de toate informatiile disponibile, ‘astfel incat sa fie extrem de rare situatiile in
care natura economlca a operataunu sa fle difenta de forma JLJI‘IdICa a documentelor care stau la- baza

acestora

9, Prmc:plul evaluarn la cost de achlzme sau cost de product:e Elementele prezentate in _
situatiile flnanCIare se evalueaza de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului
‘de productie. Cazun!e in care nu se foloseste costul de achlzme sau costul de productle sunt

prezentate separat

10. P!‘IHCIPILI] praguluu de semmflcatle Soc;etatea se poate abate de la cermtele cuprmse in
"~ prezentele reglementari refetitoare la prezentarlle de informatii si pubhcare atunm cand efectele

respectarn Ior sunt nesemmﬁcatlve
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5.C. REVA S5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”", dacd nu este specificat altfel)

2, PRINCIPII, POLITICI ST METODE CONTABILE (continuare)
A, Bazele intocmirii situatiilor financiare (continuare)
A.2. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014 cu
maodificarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadel. Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste estimari si
ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a activelor si
pasivelor inregistrate.

A.3. Principiul continuitatii activitatii

La 31 decembrie 2018 Societatea a inregistrat un profit al exercitiului financiar in suma de 1.150.832 lei.
Prezentele situatii financiare au fost intocmite Tn baza principiului contmmtatu activitatii care presupune
faptul cd Societatea isi va continua activitatea si in viitoruf prewzmil Pentru a evalua aplicabilitatea
acestei prezumtii conducerea analizeazd previziunile referitoare la intrérile viitoare de numerar.
Conducerea Soc:etatlz este mcrezatoare ca fmantatorle sai vor contmua sa sustina operatlumle sale

De asemenea dependenta de cei do: Cllel’ltl - part; aﬁllate (RSCO si GFR) nu afecteaza continuitatea
“activitatii, deoarece atat GFR, cat si RSCO sunt companii solide care asigura societatii incasari constante
(termene de 30-45 de zale) In cazul unui eventual decalaj de numerar, societatea beneficiaza de suport
financiar alternativ prin liniile de credstare existente, In plus, in anul ce urmeaza, Societatea are in plan
extinderea pe’ doua plete cu cerere crescuta: constructia de ‘serie a vagoane[or ‘cisterna noi si
diversificarea productiel de piese turnate. Pe baza analizelor mai sus mentionate, conducerea crede c3
Societatea va putea sd-si continue actawtatea in viitorul prevz7_|bil st prin urmare aplicarea pnnc:piulm

contlnuxtatu actlwtatu n ;ntocmirea s;tuatnlor fmanuare este Justifi cata

B. Conversu valutare .

Tranzactnie reallzate in valuta sunt transformate |n lej la rata de schlmb valablia Ia data tranzachen
Ratele de sch:mb folosnte pentru conver51a solcturllor exprlmate in vaEuta

la 31 decembne 2017' 1 EUR = 4 6597 RON 1 USD = 3,8015 RON

la 31 decembrle 2018 1 EUR 4, 6597 RON 1 UsD = 4, 6639 RON

Actwele B3| pas;vele monetare exprlmate in va[uta (dispomblhtatl si alte elemente asnmllate, cum sunt _
depoz:tele bancare, creante si datorii in valuta) trebuie evaluate si raportate utilizand cursul de schimb
comumcat de Banca Nationala a Romanten valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de
curs va!utar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data mreglstraru creantelor sau dateriilor in

valuta sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de schimb de la data
inchelerii exemtluim financiar, se mreglstreaza, la venituri sau ‘cheltuieli fmanuare dupa caz. :
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S5.C. REVA s.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
{toate sumele sunt exprimate in “"RON", daci nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI ST METODE CONTABILE (continuare)

C. Situatii comparative

Ordinul 1802/2014 a intrat in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2015 si inlocuieste Ordinul 3055/2008. Ca
urmare, situatiile financiare aferente anului 2016 au fost pregatite in conformitate cu acesta. In scopul
asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare anuale, informatiile raportate in
coloana corespunzatoare exercitivlui financiar precedent celui de raportare au fost determinate avand in
vedere planul general de conturi cuprins in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si
necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana
corespunzatoare exercitiului financiar de raportare.

D. Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada mai
mare de un an. Aceste active sunt inregistrate initial la costul de achizitie / costul de productie.

D.1. Imobilizari necorporale

Che[tuieli_ de_ cqns_tituire

Cheltuielile. de.conStitui:re sunt capitalizate si amortizate pe o perioada de 5 ani.
Programe 'in'for'matiee“ o

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metode:
liniare pe durata cuprmsa mtre 1-3 ani de durata ut:la de viata.

D.2. Ml]loace_ fixe
Costul / Evai_i:area

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de _achizitie nerecuperablle ccheltuielile de transport, mampulare comisicanele, taxele notariale,

cheltu;ehie cu obtinerea ‘de autorizatii 'si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile. direct imobilizarii
corporale si orice costuri directe atribuibile .aducerii activului la locul si in conditiile de functionare.

Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix ‘a fost pus in functiune, cum ar fi reparatuie, intretinerea si
costun[e admlmstratlve, sunt in mod normal lnreglstrate in contul de profit si plerdere in perloada in care
au survemt In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in
beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste
standardeie de performanta initial evaiuate cheltmala este capitaiazata ca si cost ad;twnal in valoarea

act;vu[m

Imobtltzarlle in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.
Acestea nu se amortizeaza pe perloada de t:mp pana cand activele reEevante sunt flnallzate si puse in

functiune.

CheEtmeilIe cu mtretinerea st reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate la
lmoblllzaﬂ[e corporaie sub forma cheltmeh[or ulterloare Pentru a fi capltahzate trebuie sa aiba ca efect

vntoare, suplzmentare fata de cele estimate initial.
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacé nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METOPE CONTABILE (continuare)
D. Active imobilizate (continuare)

D.2. Mijloace fixe (continuare)

Costul / Evaluarea (continuare)

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate
cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se
recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca

informatiile necesare sunt disponibile.

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea justa.
Valorile astfel determmate sunt amortlzate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut
loc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiel cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. Daca
valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,
vaioarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie vanarea sa reevaEuata la data ultlmel reevaluari, dm
care se scacE aJustarlle cumulate de valoare . :

Reevaluarile de imobilizari corpora!e sunt facute cu suficienta regularitate, intr-un interval de 3-5 ani de
la data ultimel reevaluari, ‘astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi
determlnata fo!osmd valoarea Justa de Ia data bilantului.

La 30 iunie 1994 in baza HG 500/1994 5-3 procedat la reevaluarea tuturor categorulor de active
corporale amob:lizate neamortizate la data evaluaru pe baza unor indici. '

La 31 decembrle 2007 in baza OMF 1752/2005 si a deciziei conduceru, s-a procedat la reevaluarea
tuturor categorulor ‘de ‘active corporale imobilizate neamortizate la data evaluarii. Reevaluarea s-a
efectuat prin ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categoru la vanarea Ior
justa, luand in consaderare starea ior flznca si valoarea de plata :

La 31 decembne 2010 in baza OMF 3055/2009 si a decmei conducent s-a procedat Ea reeva[uarea
terenurilor si |mob||:zar| corporale (constructii si echlpamente) aflate in proprietatea Societatii. Scopul
evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in evidentele contabile la valoarea justa a
acestora, care, conform OMF 3055/2009, se determina pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de
profesionisti cailﬂcatl Biferenta de reevaluare este ref[ectata in rezerva de reeva!uare

La 31 decembne 2013, in baza OMF 3055/2009 st a dec:|2|e1 conducerli s-a procedat la reevaluarea
imaobilizarilor corporale’ (terenuri, constructii si echipamente) aflate in proprietatea Societatii. Scopul
evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in evidentele contabile la valoarea justa a
acestora, care, conform OMF 3055/2009, se determina pe baza unor evaluari efectuate, de regu[a de
profes:onestl call‘r' Catl Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva de reevaluare

22



S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dacé nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D. Active imobilizate (continuare)

D.2. Mijloace fixe (continuare)

Costul / Evaluarea (contin'uare)

Dupa cum este mentlonat mai sus ‘politica Societatii este sa-si reevalueze mobthzarlle corporale cu
suficienta regularitate, ia un interval de 3-5 ani de la data ultimei reevaluari.

Avand in vedere ¢a termene!e de mai sus au fost atinse, in anul 2018 societatea a decns sa reevaiueze

activele din patrimoniu, ‘apeland la serviciile doamnei Luca Florica II {(Membru ANEVAR, LEGITIMATIA
13701) care a intocmit raportul de evaluare nr. 57, rezolutuEe acestui raport fiind urmatoarele:

Amortlza rea

Durata de utsl:zare economnca este peraoada in care un actlv este prevazut a f| dESpO[‘IIbIl pentru utlllzare_

Valori Teren 31.12.2018
Valoare De Inventar Inainte De Reeviauare - 113.067.874
Valoare Dupa Reevaiuare Valoare Noua De ' 12.666,552
Inventar S : : L
Valori Constructu Neamortlzate o 31.12.2618 .
| Valoare De Inventar Inainte De Reevaluare |~~~ 23:976:499
| valoare - ‘Neta Inainte De Reevaluare = . - 16.607.564
['valoare" Dupa Reevaluare Va]oare Noua De . 19.939.802 - -
"Inventar R S : : R
Valori = Echlpamente Neamortlzate : 31,12.2018 .
Valoare Bruta Inainte ‘De Reevaluare - . 28.873.128
‘[ valoare 'Neta - Inainte De ‘Reevaluare Sl 48795053
|:Valoare : Justa Dupa Reevaiuare Vaioare Noua B R R R
De Inventar ' : S 019,867,697 0
Muloace Fixe Integral Amortlzate IR R
‘Nereevaluate = : o 31.12.2018
| valoare ' ‘Inainte -_De_jReeval_u'are R 5980208 |
- |'valoare Dipa Reevaluare : . 5780298

' 'de catre 0 entutate

Amortlzarea este calcuiata foiosmd metoda amortlzaru lsnlare pe zntreaga ciurata de vnata a actlvelor

Terenurlle nu se amortlzeaza

]OS
Tip

Constructii

Instalatii tehnice si masini
AEte ;nstaEatu utllaje si mobtller

Durata de vnata Si metoda de amortizare sunt revizuite persodec
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

bP.3. Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare
mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

E. Deprecierea activelor imobilizate

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea
contabila neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortlzablie pentru care deprec:erea este ireversibila.

Valoarea contablla a actlve]or imobilizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de productle
dtmlnuat cu amorttzarea cumulata pana la acea data, prec:um si cu plerderlle cumulate de valoare.

Pentru elementele de. activ, diferentele constatate in minus intre vanarea de mventar si valoarea
contabila ‘neta a elementelor de activ se .inregistreaza 'in contabllltate ‘pe -seama unei amortlzart
supilmentare, in cazul activelor amortlzabsle pentru care depreaerea este 1rever5|blla :

Valoarea contab:la a actlvelor |mobi||zate ‘este reprezentata de costu! de achlzme / costul 'de productie-
d:mmuat cu amortlzarea cumulata pana Ia acea data precum si cu pterder;!e cumulate de valoare '

Avand Ain vedere ﬁuctuatnle pletel :mobilsare dln ultlmu ani, soc:etatea a decis estlmarea va!oru
recuperabile a lmoblhzanlor corporale, ‘prin efectuarea unun raport de expertlza de catre un eva]uator

. autcmzat

F. StOClI]‘I

Pnncupalele categorli de stocuri sunt: plesele de schlmb Iucrarlie in curs de BXECUt[E produsele ﬁnlte
materialele auxiliare si marfurlle ‘De ‘asemenea, :in cadru] stocun!or ‘'se includ si bunurile -aflate in

custodle, pentru prelucrare sau ;n con5|gnatle fa tertl care e inreglstreaza distinct m contaballtate pe o

categom de stocurl : _ _ o S _
-Productaa in curs de executle se determma prin inventanerea procﬁuctlel netermlnate 1a sfars:tul perioade:

prin metode tehnice de constatare ‘a gradului de flnaElzare sau -a stadaulul .de efectuare a operatu[or_' :
tehnologlce s evaluarea acestwa pe baza costurlle de productle : :

Costul stocurllor cuprande toate costunle aferente aChIZItIEI si prelucraru precum su alte costur; suportate :
pentru a aduce stocurlle m forma si |n |ocu| in care se gasesc S .

Lucrarale de reparatu si modernlzari a matenalulun rulant in curs de executle se determma pr:n
inventarierea acestora la sfar3|tul perioadei, prin metode tehnlce de constatare a graduiuz de finalizare
sau a stadlulul de efectuare a operatlilor tehnoiog;ce si evaluarea aces’cuna pe baza costurllor de

'productie

Costul produselor Fmte (plese de schlmb destmate reparatulor de materlal rulant si vanzarii catre entttati
din ‘cadrul Grupulu:) si a lucrarilor in curs de executie cuprinde cheltuielile directe: matenate directe,
manopera directa si alte cheltuieli directe de productle, precum si cota cheltu;elslor 1ncE|recte de productae '
_alocata in mod rat;onaE ca Fmd Iegata de fabricatla acestora ' : . _

La |e5|rea dm gestlune stocumie se evalueaza pe baza metodm FIFO
"La data bllantulm, stocurlle sunt evaluate la valoarea cea mal mica dlntre cost si vaioarea realazabila neta _'

Valoarea reallzablla neta este pretu[ de vanzare estimat a’fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale’a
activitatii, mai putm costurlle estlmate pentru fmahzarea bunului, atuncn cand este cazuE si costurile

estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare Ienta sau cu
defecte.
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S.C. REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dacé nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi
conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile
sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

I. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt,
cecur] si efectele comerciale depuse la banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in
bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o pericada de un an.

I Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente obtinerii
imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada imprumutului atunci
cand sunt semmﬂcatwe

Portlunea pe termen scurt a lmprumutunlor pe termen Iung este ciasmcata in ,,Datom Sumele care
trebme platlte mtr-o perioada de pana Ia un an” si 1nc1usa impreuna cu dobanda prelimlnata Ea data

K. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

L. Confrécte de i;easi.ng

Leasmg fmanmar

Contracte]e de Ieasmg fmanmar care transfera Sometatu toate riscur:le 51 beneflcule aferente muloace[or
fixe detmute in Ieasmg, sunt cpitalizate la data inceperii Ieasangulu; la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate ‘prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea
datoriei de leasmg Chelturala cu dobanda este mreglstra’ca dlrect in contuE de proflt si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing fmanmar sunt amortlzate pe o baza consecventa cu
politica normala de amortlzare pentru bunuri 51mzlare :

M. Prov;zroane

Provuzuoane[e sunt recunoscute atunci cand Socretatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obllgatla iar datorla poate fi estimata |n mod credibil.

Prowzmanele pentru garantii de buna executle sunt constltmte in functle de numarul de vagoane mtrate

in perioada de garantle numarul potential de vagoane pentru care se vor efectua lucrari de remediere in
perioada de garantie si costul mediu al unei interventii in perioada de garant;e Estlmarea se bazeaza pe
mformatu stat:stlce obtmute dm analiza perloadetor precedente :

Aditional, conform OMF 1082/2014 s-au calculat in cursul anllor 2017 si 2018 prowzloane pentru
concedii neefectuate, luand in considerare toate zilele de concediu neefectuate pana la 31 decembrie
2017 si respectw 31.12.2018, aferente tuturor angaJatllor compamel, raportat la salarsui de baza si
contrtbutnle aferente. ; : _
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)

M. Provizioane (continuare)

De asemenea, conform prevederii din contractul colectiv de munca, conform careia la pensionarea unui
angajat acesta este remunerat cu o valoare de 700 RON si, conform unui calcul actuarial ce ia in
considerare diverse variabile precum: Nr. de angajati la 31.12.2017, Varsta medie a angajatilor,
Vechimea medie in companie, Rata de rotatie a personalului {estimata la S%), Rata de actualizare
(trebuie sa corespunda randamentului titlurilor de stat cu maturitate 63-V ani, 4,5%), Contributiile
angajatorului, Probabilitate de supravietuire a angajatului la 60 de ani (estimata [a 50%), estimeaza
valoarea ce trebuie provizionata pentru calculul provizionului de pensii.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate, daca sunt modificari semnificative, pentru a
reflecta cea mai buna estimare curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea
unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin refuare la venituri.

N. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatil sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio ‘alta schema ‘de “pensii sau plan de beneficii -post-pensionare. In plus,
Societatea si-a calculat un provizion de pensii, conform prevederilor din contractul colectiv de munca,
descrise in paragraful ,Provizioane” de mai sus. '
Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor care se pensioneaza medical,
anticipat, anticipat partlat si pentru Elmlta de varsta o indemnizatie in suma fixa acordata in plata unlca

Pentru plata acestor Indemnlzatn ultertoare, Socuetatea a constituit prowznon |ncepand cu anul 2015
Provizionul va fi revizuit anual, daca este cazul. A se vedea de asemenea sectiunea M de mai 'sus.

o. .S'uh'v'ehtii

Subventnie pentru active, :nclusuv subventule nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru ‘investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
mreglstreaza in contu! de profit si plerdere pe masura mreglstraru chaltuuellior cu amortizarea ‘sau Ia
casarea on cedarea actlvelor ' .

Subventiile aferente veniturilor cuprmd toate subventnie, aEteIe decat cele pentru actave Subventu!e se .
recunosc, pe o baza ssstematlca, in penoada in care au fost recunoscute cheitme!lle corespunzatoare

acestor subventu
P. Capltal somal

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stablllta pe baza actelor de
constituire si a actelor adatuonaie dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsammtele de

capital.
Q. Rezultat reportat

Profltul contabil ramas dupa repartlzarea cotei de rezerva iegala reahzata, in Izmlta a 20% din cap;talul
social se preia in cadrul rezultatului reportat la mceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care
se mtocmesc 51tuatn§e Fnancsare anuale de unde urmeaza a fi repartlzat pe ceie!alte destmatn iegale

Evadentlerea in contablhtate a destmatulor proftuiun contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea’ generala a ‘actionarilor sau asouatllor care a aprobat repartlzarea proﬂtuiw, prin mregtstrarea :
sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve ‘si alte destinatii, potrlwt
legii. _As_upra mreglstrarilor efectuate cu privire la repartlzarea proﬁtu!u: nu se poate revem
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DPECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPIE, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

R. Instirumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 ,Principii, politici si metode
contabile”.

In conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa numai in
situatiile financiare consolidate.

S. Venituri

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietatii
asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare
(TVA), dar includ discounturile comerciale acordate. Reducerile financiare acordate clientilor (sconturile)
sunt inregistrate drept cheltuieli financiare ale perioadei fara a altera valoarea veniturilor Societatii.

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. =~ SR R AL e

pe baza contabilitatii de angajamente.

Veniturile din incasarea de chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii
de angajamente, conform contractulut. ' S s

T. Impozite si taxe

Societafea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare' la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

U. Costurile indatorarii

Cheltuieli cu dob_a_ﬁzile_ sunt recunoscute in Coh_tul de profit si pierdere in perioadala _care' se refera.

V.  Erori contabile

Corectarea erorilor ‘'semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor. financiare ‘ale acelor ‘exercitii. In cazul ‘erorilor :aferente exercitiilor financiare -precedente, -
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiitor comparative prezentate in situatiile financiare.”
Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in.rezultatul
reportat in timpu! anului. Pentru detalierea sumelor aferente perioadelor precedente inregistrate de catre

Societate direct in rezultatul reportat a se vedea Nota 15.6 ,Datorii contingente, actiuni in instanta si
ajustari prin rezultatul reportat”. ' : : '
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEZAT LA 21 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, daci nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

h & Parti legate si parti afiliate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul acelei
societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actlonar sau asociat al unei societati iar majorltatea membrilor organelor de admlmstratle,
conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul
exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii
51tuatnior financiare anuaie, au fost numiti doar ca rezuitat al exercitarii drepturllor sale de vot;

<) este actionar sau asociat al socnetatu si detine smgura controlu! asupra maJor;tatn drepturilor de vot
ale {act:onarllor sau asomatltor], ca urmare a unun acord mchelat cu aitl actlonart sau asomatl

d) este actionar sau asociat al unei. socsetatl si are dreptul de a exercita o influenta dommanta asupra
acelei socaetatl, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul
: constltutlv sau statut daca Iegzsiatla apllcablla socaetatu permlte astfel de contracte sau clauze

e) Souetatea mama det:ne puterea de a exercnta sau exeruta efect:v, o mﬂuenta domlnanta sau
.._control asupra Soaetatti, R PO D SN SO SO S

f) este actlonar sau asociat al soaetatn si are dreptul de a numi sau revoca maJorltatea membrtlor
organe[or de admm:stratle, de conducere si de supraveghere ale Souetatn o

g) Souetatea mama SI entztatea aﬂllata sunt conduse pe o baza umﬁcata de catre Soaetatea -mama. R

O entitate este ,,'Eegata” deo alta' e.nti't'at'e :dac'a'

a) dsrect sau mdzrect prm una sau mal multe ent;tati

e .controleaza sau este controlata de cealalta entltate ori se afla sub controlul comun al -
' -'celellalte entitati (aceasta mclude soc:letatlle mama Finalele sau ﬁllaleEe membre),
o - are un lnteres in respectwa entltate care §i ofera mﬂuenta semn;ﬁcatwa asupra acestena sau
L 'detlne controlul comun asupra celellalte entltatl ' o ' '

D) _reprezmta 0 entltate asoc;ata a celellaEte entltatz, o
c) reprez:nta ) asocaere |n partlcnpat;e in care cealalta entttate este asoaat

d) reprezmta un membru aI personaluiun ChEIe din concfucere a} entltatu sau ai souetatsi mama a
s acesteia : : o .

e) reprezmta un membru aproplat a! farnlilel persoanei mentlonate ia lit. a) sau d),

) repreznnta o entltate care este controlata controlata |n comun ‘sau Enﬂuentata semml‘"cati\;r ori
pentru care puterea semnlf cativa de vol: mtr—o asemenea entitate este data dlrect sau mdzrect de
orice ' persoana mentionata la lit. d) ‘sau e); sau ‘entitatea reprezmta un plan de beneficii .
: postangajare pentru beneficiul angaJatllor ceiellalte entltatl sau pentru anga;atu orucarel entlta’u o
Iegata de 0 asemenea soc1etate : . . _
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5.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”", dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizari necorporale

Sold Ia Sold la
i ianuarie 31 decembrie
COST 2018 Cresteri Reduceri 2018
Concesiuni, brevete,
licente, marci, drepturi
si valori similare si alte
imobilizari necorporale 1.686.176 166.502 - 1.852.678
Total 1.686.176 166.502 - 1.852.678
Sold Ia |  'Soldla
1 ianuarie Amortizarea - 31 decembrie
AMORTI_{ZARE ‘2018 anului Reduceri S - 2018
Concesiuni, brevete,
.. ﬁcente’ marcildreptur] R
si valori similare si alte o _ o :
imobilizari necorporale 1.550.658 74.560 - 1.625.258
Total . . _ 1.550.698 .~ 74.560 o .. 1.625.258
Valoare neta - . 135.478 S R 227.420

_ Soldul imobilizarilor netorporalé rébrézinta Edntr_avaioare_a prograrhulu'i informatic de contabilitate tip ERP '
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- NOTE mx_u_.nnb._.n<m LA mH._.C>.WHmF.m.. .mHZDZnnbxm

8. n. _ﬂm<>m A

- PENTRU.ANUL INCHEIAT LA’ 31 DECEMBRIE 2018
ﬁomnm m..::m_m m_.:..n mx_u..:.:mnm in ,._ﬂcz: n_mnm nu mmﬂm mumn:d_nmn m#mm_u

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imobilizari corporale
Sold la Cresterj " Reduceri . -Sold la
1 ifanuarie Co L S e 0 decembrie
CoSsT 2018 Achizitii Transfer - Reevaluare . Cedari Transfer . Reevaluare 2018
Terenuri st amenajari de LT .
terenuri 13.067.874 - . - . - C.omn 401,322 00 12,666,552
Constructii 24.748.171 - 622.855 - 3.474.829 "3.154. ..-305.830.-..7.305.698 . . 21,231.175
Instatatii tehnice si masini 30.336.504 - 2,915.28% - 769,136 265.293 . ; - .9.936.389 . 23.819.257
Alte instalatii, utilaje si mobilier 568.888 - 13.680. - -+ L203 - - 144.008 - 437.357
Imobilizari corporale in curs 675.163 3.539.448 . oo - 194,619 3.246.004 . - 773.988
Avansuri acordate pentru . . :
imobilizari corporale 1 27.236 - - - - - N.\. 237
Total 69.396.601 3.566.684 - 3.551.834 .. 4.243.965 . 464.269 ' 3.551.,834 . 17.787.417 mm wmm 566

Principalele achizitii de _EoE__Nm: corporale in cursul anului au ﬁomn

a) Achizitionarea pod rulant monogrinda 12,5to X 16,5 2 _ucn in <m_om_.m. mS mmm xoz

b) s-au efectuat lucrari la linia formare la turnatorie (386.993 RON);

¢} achizitie linie compacta de topire prin inductie (302.107 RON), set <_:.Q5_ Ho to: 2 c_._n Swm moo mozv a_muou_nz Sao_n ﬁmc_m.
(126.383 RON), masina de debitat cu plasma cu. CNC modernizare (121.650 RON);

d) achizitie autoturisme SKODA OCTAVIA prin leasing: financiar 2 buc (156.046' mozv.y . B
e) modernizare hala H24+H3, sect 2 pentru fluxul de ﬁmuznmﬁ_m <muoz cisterna. (276.144 mOzuﬁ S?mchnﬂc_.m mnmﬂ_m am calibrare si c_‘ocm ﬂmn:u_mzn ﬁNm 462

RON);

f}) modernizare hala H3, turnatorie-amenajare linie mo:.:mﬂm {(175:126 RON);

g) in ceea ce priveste ma_,n___m aferente imobilizarilor in curs, cea mai mare aditie este in <m_omﬂm am 529.828 moz cmsn_\c _.mm__Nmﬂm
cabina examinart RX , unor echipamente noi pentru fluxul am ﬁmc_._nm”_m vagon cisterna in. <m_om_.m am 183.339 RON. .

La data de 31 decembrie 2018 Societatea a procedat la. ﬂmm<mmcm_‘m a.imobilizarlor. no_‘ﬁoﬂmmm ﬁm Umwm unui “.muonu emis am un m<m“cmmo_, _3amum:amzﬁ. Bm:._UE

ANEVAR, in urma caruia au rezultat diferente din reevaluare care s-au: inregistrat in. no:ﬂmu_m_nmﬁﬂ :m v_.S acoperirea. a_: BNQO_m ~deja- constituite, fie prin
trecerea pe cheltuieli, toate acestea fiind evidentiate si in ﬁmcm_a_ n_m mai sus.
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S5.C. REVA S.A. -
NOTE EXPLICATIVE LA mHA.Cb.WHH_.m 1HZ>ZnH>mﬂm
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE. 2018

(toate sumele sunt mxﬁ_._:_mnm in "RON”", n_mnm nu este mvmn__“_nmn.muﬂmc

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imobilizari corporale (continuare)

Sold la’ . " sold Ia

1 januarie - Amortizarea. : .31 decembrie

AMORTIZARE 2018 ~anului. - Reevaluare - “Reduceri 2018
Constructii .u.wmw%op 1.603.378 7.368.935 3.154 - 1.383.990
Instalatii tehnice si masini 11.129.993 3.182.423 . ..8.934.067 255.026 4,123,323
Alte instalatii, utilaje si mobilier 357.344 - 60.917 144.009 1.203- 273.045
Total 18.640.038 4,846,718 17.447.011 259.383 5,780,362
Valoare neta 50.756.563 '53.175.204

Deprecierea activelor imobilizate

Societatea utilizeaza metoda liniara de amortizare pentru toate :é.“omnm_.m fixe inregistrate in registrul mijloacelor fixe.

Intrucat pentru anul 2018 Sccietatea are acoperita capacitatea de. productie. {(conform no_._,nwmnnm_o_,..am reparatii vagoane in.curs de finalizare si Snrmmmﬂm pana la
data intocmirii situatiilor financiare) si conform bugetului nm::: perioada. urmatoare se preconizeaza obtinerea .de profit, .nu au ﬁomn constituite provizioane

pentruy deprecierea imobilizarilor corporale,
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$.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)
b. Imobilizari corporale {continuare)

In grupa terenuri si constructii Societatea are inregistrate terenurile, cladirile in proprietate si amenajarile
efectuate in cladirile inchiriate pentru desfasurarea activitatii. Amenajarile efectuate in cladiri consituie o
clasa separata de mijloace fixe care este evaluata la costul istoric.

La 31 decembrie 2013, Societatea a reevaluat terenurile, cladirile si constructiile speciale in proprietate,
in conformitate cu CMF 3055/2009. Scopul evaluarii a fost estimarea valorii de piata (pentru proprietatile
pentru care exista o piata pe care acestea sa poata fi tranzactionate), in vederea aducerii acestora la

valoarea justa.

la data de 31 decembrie 2018 s-au implinit 5 ani de la data ultimei reevaluari motiv pentru care
reprezentantii societatii au apelat la serviciile unui evaluator autorizat care intocmit, asa cum am amintit
si mai sus raportul de reevaluare nr. 57/2018.

In cazul in care terenurile si cladirile ar fi fost contabllizate fara a se efectua reevaluarea, acestea ar fi
fost inregistrate la cost istoric, la urmatoarele valori:

~Cost |stor1c L
Sold la o Sold la

1 ianuarie 2018 = 31 decembrie 2018
Cost 14.917.822 15.540.676
Amortizare cumulata 5.143.414 5.859.915
Valoare neta 9.774.408 9.680.761

Imobzllzarl corporale vandute S|/sau mchmate

La 31 decembrie 2018 societatea detlne un numar de 90 vagoane dintre care: 89 de vagoane de tip
EAQOS (sub-tip descoperit sau ‘acoperit) in valoare bruta de 9.387.153 Ron (valoare neta contabila egala
cu 5.595.310 RON), respectiv 1 vagon de tip Eakkmos (in valoare bruta de 34.941 RON) pe care le
inchiziriaza societatilor din grup, partilor afiliate si tertilor. In curstl anului 2018 au fost vandute catre
persoane fizice doua autoturlsme in valoare de 10 148,32 RON
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)
b. Imobilizari corporale (continuare)
Imobilizari corporale gajate si restrictionate

La 01 ianuarie 2018, respectiv 31 decembrie 2018, societatea avea urmatoarele mijloace fixe gajate in
valoare neta: .

Soid la Sold la

i ianuarie 31 decembrie
2018 2018
Terenuri 13.029.048 12.634.122
Cladiri si constructii Sp&Clale 11.345.021 12.843.066
Ecthamente : . . 5.628.911 ' '5 551.404 -
Total o ___30.002.980 31.028.592

_Aceste mljioacele flxe garanteaza cele doua credite de investitii si linia de cred;t contractata de Banca
Comerciala Intesa Sanpaolo Romania SA - Sucursala Deva precum si hnla de credlt contractata de la =
Banca Transslvama - Sucursala Deva o : : : . : '

Valoarea bruta contabila a muloacelor ﬂxe amortlzate mtegraE Ia data de 31 decembrte 2018 este de
7 331 268 (an anul 2017 aceasta era de 4. 980 201 RON) : . S : :

-In “cursul anuim 2018 respectlv 2017 sometatea nu a capltallzat in valoarea |mobmzarzior corporale' _
cheEtuaaia cu dobanda aferenta perloade: curente : c S S . _

Valoarea neta contablla a |m0b|I|zar|Ior corporaie achmtlonate in Ieasmg ﬁnanmar la data de 31

s decembrle 2018 este de 310 526 iea :

'c;.' Imoblllzarl flnanmare :

CSeldla ol goldla

Lo s januarie . T T3 decembrle'
L €COST - = - i Do 2018 0 'Cresteri - - Reduceri o 2018 S
-Actlunldetmuteiaent:tatlle: I R A
afiliate QO e 480
Total S . 490 R L aen

S Imob;lazan]e fmanmare la data de 31 decembrle 2018 sunt in suma de 490 Tei (31 decembrie 2017 490
lei} 'si reprezinta part;cnparea de 98% la capstalul soc;etatu REVA & CO SRL Slmer:a Aceasta entltate nu
este Ilstata ' S
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “RON", daca nu este specificat altfel)

4. STOCURI

Sold la Sold la

1 fanuarie 31 decembrie

2018 2018

Materii prime si materiale 8.022.349 9.473.573
Materii prime si materiale aflate la terti 36.917 80.199
Produse In curs de executie 1.211.419 2.171.432
Produse finite 1.012.206 646.571
Marfuri 5.260 20.317
Alte stocuri 65.987 67.154
Avansuri pentru stocuri 134.425 49.724
Diferente de pret la produse 19.141 9.861
Provizicane pentru deprecierea stocurilor (398.034) (398.034)
Totai o ' _ ' . ~10. 109'670 12, 120 798

Cea mai mare pondere in cadrul stoculul total este ocupata de stocul de Eamanate urmat de stocul de
materiale si respectiv stocul de materiale aferente cisternei noi.

Amintim ca in cursul acestui an REVA a realizat un proiect de reconstructie a vagonulun ans (care a
constat in realizarea de sasiu nou si de cutze noua, precum:si in aducerea celorlalte elemente ale -
vagonulul la parametrii initiali), prOIect cea |mpI|cat achizitia unor cantitati mari de laminate (teava si

-tabla). Practtc stocul de iammate seva. utzliza in.cursul anu[u; 2019 deoarece conform bugetulun REVAva .

moderniza’ 30 vagoane, Eaos cu peretl noi si respectlv 80 vagoane Eaos’ cucutiesi sasiu noi.

In ceea ce priveste stocul de materiale dorim sa subliniem ca el este format in mare parte din osii
montate cu diametru 920mm, regulatoare de timonerie DRV, rezervoarele de aer, cilindrii de frana si ..
distribuitoarele de aer (toate piese SH) care se vor utiliza la vagoanele cisterna de 85mc-contructie noua.
Cresterea valorii productle: in curs de executie se datoreaza nefinalizarii prmectelor incepute in cursul '
anului 2018. Practic valoarea se 2.171.432 lei este compusa d;ntr -un numar de 148 Iucrari de reparatu Ea
care se adauga procfuctla netermmata de paese de schrmb : "

5._ --_CREAN'_FE
i Termen de lichiditate
31 decembrie . T SR
- ..-2017 - sublan ' pestelan
Avansun catre furnlzoru de servicii . ©oo11463 0 - 11163 s
Clienti si conturi asimilate . .- _ ~ 4.084.335 - '4.084.335 . -
Ajustari.de valoare creante cllentl - : (903.588) (903.588) - S -
TVA neexigibila ' 74.487 -~ 74.487 : -
TVA de recuperat o ' . e -
Alte creante fata de bugetu[ statului o 148.882 . 148.882 S -
Creante comerciale fata de soctetatlle din cadrul C R :
grupului (13 o 16.584.985 16.584.985 = - _ -
Creante |moballzate fata de souetatale din cadrul N : Lo ' En
grupului reprezentate de garantzl de buna ' R ' BREE SRR
-executie @) 870.060 870.060 _ L.
“Alte creante fata de SOCIetatﬂE dln cadrul I Sl
©ogrupului @ - 3.408.846 - 3.408.846 AR
'Deblton dlver5| si alte creante A : 3.961.321 ' 252 881 -
'Total e ; o : _24.532.051 - 24532051-_

_ (13 Pentru condttule si termeneie prlvmd creantele de la partlie aﬁllate/ Eegate a se vedea Nota 15 5 “Partr
_iegate si partr aflllate : . . :

Vaioarea creantelor comerciale indoielnice la 31 decembrie 2018 a fosf: in vanare de 909 289 Ie: acestea
fiind a}ustate pentru pierdere . cte valoare. .
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in "RON”, daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE (continuare)

Avansuri catre furnizorii de servicii

Clienti si conturi asimilate

Ajustari de valoare creante clienti

TVA neexigibila -

Impozit pe profit

Alte creante fata de bugetul statului si BASF

Creante comerciale fata de societatile din cadrul
grupului & _

Creante imobilizate fata de societatile din cadrul
grupului reprezentate de garantii de buna
executie ® '

Alte creante imobilizate

Alte creante fata de societatile din cadrul
gruptilui &) '

Debitori diversi si alte creante

Total

Termen de lichiditate

Sold Ia

31 decembrie
2018 sub 1 an peste 1 an
17.736 17.736 -
5.885.621 5.885.621 -
{503.588) (903.588) -
98.962 98.962 -
90.140 90.140 -
87.248 87.248 -
18.239.233 18.239.233 -

1.957.910 1.957.910

79.303 79.303 -
1.666.538 1.666.538 -
818.207 818.207 -
28.037.078 28.037.078 -
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8. n -ﬂm<> s. >. SRR
"NOTE. mx_u_-Hn>._.H<m LA SITUATIILE ngbznnbﬂm
- PENTRU ANUL Nznxmnb._. LA 31 DECEMBRIE' Nou,m

mnomﬂm m:Em“m sunt mxuzamnm in .ﬁoz: amnm nu mmnm mvmn_m_nmn m_n_“m:

5 CREANTE (continuare)

a) Modificdrile valorii creantelor evidengiate in nO:wrnm..rm_m..:wmmqm.?o.:ﬁ:_ .Amu.. .h...uu.m_u.mn.n.:.m.&c.m._..mma.u.. .m..:_..n n__..__um.n.Ed ._..._.._..z.._.mmn.m" 3

nﬂmmﬂ.wm

: nqmmzwm _=nmmmnm in n:_.mn_ mxm_.n_ﬂ:_:, :
B .m_:msn_m.. direct de’ _m amu_no? din care: trecute v.m. :
R ~evidentiate ' :incasate pe m_..m_g_m__ in
. - anteriorin: mmm_.:m conturilor : cursul
Creanie- nwmmzwm. ...no:n:l bilantiere " . “de venituri mxm_.n_n_:_:... LR TN SR
Sold creante - preluate in nmamwm tertilor. nno:n:m 461 .ano:n:_ 758 Alte - financiar: . - Sold creante
la inceputul- - cursul in cursui - Debitori - . venituri din. - datorit! . la sfargitul
exercitiului . exercitiului -exercitiului n__cm_.m i*/analitic.. mxﬁ_..owﬁm_.ﬂ\ . mauomm.—um_#mﬂm R mxmwn_wE_E. .
Creanie financiar. financiar. “financlar. - distinct) - . analitic distinct} . Enmmm_«m " financiar -
0 1 2 w T 4 —— EETET 5 . .m ”...NHNITN.IM...hlm..
Debitori diversi -
societati din cadrul SRR : R :
grupului & 1.897.044 - - 462,410 - L. 1,434.634
@ 1.511.802 - - :1.279.899 - - - . ©.231.903
Alti debitori diversi - RN . o . :
terte parti 2.302 704.080 800 - - - 705,582
Total 3.411.148 704.080 800 - m 742. wom_ - el 2,372,119

(&) Pentru conditiile si termenele privind creantele de mm Umnm_m mm_m_mﬁm \ mmmmnm a mm <mnmm zoﬂm Hm 5 ,ﬁm_d _mmmﬂm si uma m%___m.nma..

Cedentul Electroputere VFU Pascani a fost titularul. unei. Qmm:wm _Evoqzm amc_wo_.:_:_ mz.:un nmm nm_mﬁo_._ m> nmamﬁm in .qm<om“.mm xm<m SA m::m_._m.
Partile au convenit ca pretul tota! datorat achitat am nm.n_,m cesionar nmam:E_E sa fie'in <m_om8 de 8. mmm 938. xoz ‘astfel:
a) un avans de 6.125.000 RON achitat de catre cesionar anterior semnatii no:ﬁﬁmnﬁc_c_ u:: Ov nr. 485/19.03. mon

b} un rest de plata ce a fost achitat pana la data de Hm iunie Non .

In data de 17 aprilie 2015, VFU Pascanl a achitat no:uno_‘_.: unui m:um_mgmsﬂ am w_mﬂm chm n_m A w@m Aoo moz

In data de 15 decembrie Non EVEU Pascani a achitat suma. am H Hoo 000 RON, iar.in. am,nm nm 31, .._.N Nowm a fost. mmB:m.ﬁm o no:<m:ﬂm n_m n_m.nm in suma. de.
524.285,61 lei pentru mﬁ_:um_.mm datoriior reciproce.

In nc_‘m:_ anului 2018, din datoria de 1.897.044 RON s-a Snmmmﬂ mc_.:m am Amu »Ho moz moa_.__ QME_:cm:ac -se _m <m8m_.mm n_m 1. 434, mw& moz

In cursul anului 2017 au fost incheiate doua contracte mm cesiune. nm n_.mmzﬁm nc ._._.m:m mxnmn__w_oz _nm3<_mq wmr mmnmwm in mE:m am nmﬂm 1. ooo ooo xoz -din care
a fost incasata suma de 1.279.899 RON, soldul diminuandu-se.pana la <g_om_.mm am 231.903 woz .

In cursul anului 2018 a fost incheiat un contract de cesiune de creante cu Stormatic 5 mcam de nmnm...\.oo.wo# RON,
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacé nu este specificat altfel)

G. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2018 2018

Conturi la banci in lei 62.781 39.825
Conturi la banci in valuta 610.910 768.666
Numerar in casa 1.695 4,191
Alte valori 44 27
Total 675.430 812.709

La 31.12.2018, in baza Contractelor de ipoteca mobiliara asupra incasarilor si solduiui contului curent si a
subconturilor deschise la Banca Transilvania si Intesa Sanpaolo Romania SA, societatea avea ipoteca
mobiliara asupra conturilor bancare deschise la BT si Intesa Sanpaolo, pentru a garanta obligatiile
Societatii fata de: ' '

Banca Transilvania derivand din Contractul de credit nr. 388/11.12.2015, impreuna cu actele
aditionale aferente si din Contractul de credit nr.77/15.03.2016, impreuna cu actele
aditionale aferente. . . .. . : _ .

Intesa Sanpaolo ‘Romania SA derivand din Contractul de credit nr.1154P)/16.03.2017,
impreuna cu actele aditionale aferente, din Contractul de credit nr.1152P1/16.03.2017,

. impreuna .cu .actele . aditionale. aferente, din Contractul. de c_redi_t__nr_._1_1_53PJ/__1_6.03_,_20_17_,_ N

impreuna cu actele aditionale aferente.

Soldul conturilor / subconturilor curente bancare deschise la banci pentru care exista garantie reala /
ipoteca mobiliara insumeaza 673.691 lei la 31.12.2017, respectiv 799.178 lei la 31.12.2018.

7. CHELTUIELI IN AVANS

Sold la ‘De reluat

31 decembrie I R
2017 sub 1 an ‘peste 1 an

Asigurdri auto K 6.293 . 6.293 o -
Asigurare vagoane 4.297 4,297 -
Asigurare cladiri 3.426 3.426 -
Abonamente telefonie, legislatie 7.210 7.210 L
Mentenanta program informatic 228.622 130.420 98.202
Diverse ' o 3.768 _3.768 -
Total 253.616 155.414 98.202

Sold la - De reluat

31 decembrie _ S SO
o-2018 sub ‘1 an - - "peste 1 an

Asigurliri auto | 4.491 '4.491 -
Servicii audit, supraveghere, etc 137.591 40.065 97.526
Asigurare cladiri - -~ - 4.511 4,511 -
Abonamente telefonie, legisiatie 19.999 19.999 - -
Mentenantd program informatic 115.316 115.316 _ Soo-
Diverse - ' 46.384 : 46.384 -
Total 328.292 230766 97.526
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S.C. REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCI-EEIAT LA 2i DECEMBRIE 2018

{toate sumele sunt exprimate in “RON" dac3 nu este specificat altfel)

8. DATORII

Sume datorate institutiilor de credit

Avansuri de la clienti :

Datorii fata de entitatlEe aflate in reEatra speciale
(1)

Datorii fata de entitatile aﬂllate @

Furnizori, inclusiv furnizori facturi nesosite

Datorit fata de personal : S

Impozite si taxe aferente salarfilor

Impozit pe profit curent o

TVA de pfata '

Alte datorii fata de bugetul statuEua

Creditori dlver5| '

Leasing-uri

Total

Sume datorate mstatutnlor de credlt
Avansuri de la clienti : :

'-Datoru fata de. entltat:ie aﬂété in re]atn spemale

S
Datorii fata de entitattle afiliate _
- Furnizori, inclusiv furnizori facturl nesosme
Efecte de comert de platlt o

' 'Daton; fata de personal
Impomte 5| taxe aferente salarulor

Imp02|t pe prof;t curent
TVA de plata- .- .- ' '
‘Alte datorii fata de bugetul statulm-i-bugetul
as‘,IguranIor soaale+a!te datoril fata de
Cinstitutii ale statuim '
Creditori dnver5| S
: Leasmg url '

Tota [

Sold 1a Termen de exigibilitate;
31 decembrie R N
2017 sub 1 an peste 1-an
10.507.594 6.546.273 3.961.321
31 31 -
4.632.252 4.632.252 -
4.861.916 4.861.916
712.717 712,717
1.323.486 1.323.486 -
179.881 179.881 -
33.819 33.819
2.459.019 2.459.019 -
175.534 113,914 61.620
24.705.429 20.863.308  4.022.941
Soldla ' Termen dé' exigibilitate: _
| 31 decembrie o
B 2018 sub 1 an - peste 1 an -
11 474, 824 - . 7 434 937.3-1 - 4.039.887
3.972.108 3.972.108 -
4.470.665 - 4.470.665 . -
1.571.994 ~© ~ 1.571.994 . - -
914459 914459 -
2.052.720 * = .2.052.720 '
. '1.069.301 1.069.301 -
549.240 549240 -
1511540 3 1.511.540 S
175 099 | 93.263 . '81.836
-27. 923 453' 23, 806 730 S '4.121.723: .

_(1) Pentru condltuie si termenele pnvmd datoruEe fata de partzie aflllate / Iegate a se vedea Nota 15 5 S

: “Parte Iegate si pam aﬁilate
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: S, n wm<> S.A.
"NOTE mxv_.Hnb.E<m LA SITUATIILE: mnz>2nm>wm
PENTRU ANUL HanmH.E. LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”", dacd nu este m_umn.mnmﬁ altfel)

8. DATORII (continuare)

Situatia imprumuturilor bancare

Portiune pe termen scurt

Data Sold la- Sold Ia
imprumutulu 1 fanuarie. . 31 nmnm:._w_._m
Suma ‘Dobanda. i/Data 2018 - g ~ 2018 ; .

Banca Moneda imprumut nominala- scadentei {echiv LEI) {echiv LEI) n,._...m“._m:ﬁ: / Gajuri
. S o - gaj asupra conturilor curente (a se vedea
nota 6 Numerar si echivalente de
numerar); ipoteca imibiliara asupra teren si
© constructif inscrise in CF 61746,
61745,61744,61743 {a se.vedea nota 3 b}
Imobilizari corporale gajate si
restrictionate); bilet 1a ordin emis in
favoarea BT stipulat ,fara protest” {a se
Banca ROBOR &M 11.12.2015/ vedea nota 15.12 Garantii acordate
Transilvania Deva RON 3.500.000 +2% 06.12.2018 3.382.455 3.391.094 tertilor).
-gaj asupra conturilor curente {a se vedea
nota 6 Numerar.si echivalente de
numerar); contract de ipoteca mobiliara
: asupra.creantei; ipoteca imobiliara asupra
ROBOR 3M 16.03.2017/ 2.238.649 2.247.860 imobilului situat in- Simeria, inscris in CF nr

San Paolo Deva RON 2.250.000 +2% 14.03.2019 ) _
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8. n _ﬂm<> S.A.-
20._.m mxvﬂnnbﬂﬁ(m PP mH4C>4HHrm mHZ>ZnH>_Nm
PENTRU. >ZC_- INCHEIAT LA 31 Umnm_sw_ﬂHm 2018

?o.mnm. m:Bm_m mcnﬁ mxu..:.:mnm in :woz: nmnm nu mmnm mvmna.nmn m_ﬁmm: 8

8. DATORII {continuare)

Situatia imprumuturilor wmnnm_.m.ﬁno:ﬂ:c.m._...mv

Portiune pe termen scurt .?o:ﬁ::m_..mv

Data

‘Sold Ia

m.oi la:

C. o imprumutului - 1ianuarie - 31 amnt_u_._m...
. ‘Suma; Dobanda- " /Data. . R 20180 ©2018
Banca Moneda imprumut . nominala’ mnmn_m_._.«mw o (echiv LEI) .~ ﬁman LET) - R m_.mzmzn:.\ mmu:_._ B
SO B R SRR = [ 13 mmcuu.m conturilor curente (a se vedea.
" nota 6 Numerar. si echivalente de - .
o numerar);’ no;.,n..‘.m.nu de _.noﬁ.mnm Boc_:m_‘m
- -asupra n_\mm:nmr.ﬁonmnm imobiliara asupra
- imobilului m_Emn in m_Bm:m, inscris in. CFnr-
. T 60871 Simeria,. ﬁm se vedea nota 3.b), -
. EURIBOR " --.-16.03.2017/ L o ipoteca: Bou___mqm mm:u_.m bunurilor. ce:
San Paolo Deva EUR 1.184.616,6 3M+2,95% . .15.03.2022 .0 /585405 - 1,308.133 urmeaza a Rik mQ.__N _o:mﬁm QS nqmn_;
- gaj. mmcg.m no:E:_o,‘ ncﬂm:nm ﬁm .....m <mnmm
:oS 6 Numerar.si echivalente de .
- .:camﬂm? contract de _uoﬁmnm BQU_:m_‘m
~asupra creantei; ipoteca imobiliara asupra
iobilului m_Emﬂ in Simeria,: inseris in CF nr
L " 60871 Simeria, (a se vedea nota 3 b), "
. EURIBOR .. 16.03.2017/ S - ipoteca‘mobiliara: asupra bunurilor ce
San Paolo Deva EUR 432,000 3M+2,95% . -15.03.2022" .328.746 " . 487.373- . urmeaza.a fi achizitionate din credit -
Sold dobanda ol .
neplatita L 11.018 478
Total termen scurt : . 6.546.273° 0 7.434.938
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NOTE mxvﬁunb._.u<m LA mH._.CD._.HH_-..m FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

8. DATORII (continuare)

(toate sumele sunt exprimate in. :.woz:\ daci nu este .mumn_:nmn m.mnmm_u...

Situatia imprumuturilor bancare (continuare)

Portiune pe termen lung

‘Sold la. Sold la
-Data. i japuarie. wu. decembrie
Suma’ Dobanda imprumutului /- 20180 20180 - L .
Banca Moneda imprumut. nominala Data scadentei {echiv LEI) : Amnw_E LET) - - Granantii /- Gajuri
- gaj asupra. conturilor curente (a se vedea
nota & Numerar si-echivalente de-numerar);
contract de ipoteca mobiliara - asupra. creantei;
.ipoteca imobiliara asupra mgoum_c_.c_.mmnc.mﬂ in
Simeria, inscris in CF nr 60871 Simeria, (a se
Inteasa : vedea nota 3.b), ipoteca mobiliara asupra
Sanpaolo EURIBOR 16.03.2017/ bunurilor ce urmeaza a fi achizitionate din
Bank Eur 1.184.616,6 3M+2.95% 15.03.2022 2.536.756 2.943.297 - credit .

: : - -.gaj asupra conturilor curente (a se vedea
nota 6 Numerar si echivalente de numerar);
contract de- ipoteca mobiliara asupra creantei;
ipoteca imobiliara asupra imebilului situat in
Simeria, inscris in.CF nr- 60871 Simeria, (a se

Inteasa : vedea nota 3 b), ipoteca mobiliara asupra
Sanpaolo EURIBOR 16.03.2017/ bunurilor ce urmeaza a fi achizitionate din
Bank Eur 432.000 3M+2.95% 15.03.2022 u. .»NA mmm - --1,096.589 credit

Total termen lung 3. mmu. wwu.

' 4.039.886

In baza contractului de credit nr.77/15.03.2016 societatea cm:mwn_mmm am _m Banca Transilvania de un plafon pentru emitere scrisori de. mmﬂm:am hancara de
buna executie, retentie monetara si participare la licitatii in suma de 1.500.000 [ei.
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat aitfel)

8. DATORII {continuare)
Situatia datoriilor din leasing financiar la data de 31 decembrie 2017 este prezentata mai jos.

31 decembrie

2017
Datorii din leasing financiar
Valoarea ratelor minime de leasing
Sub 1an 113.914
Peste 1 an 61.620
Total 175.534

31 decembrie

2017
Dobanda aferenta perioadelor viitoare '
Sub 1 an 6.799
Peste 1 an 1.032
Total 7.831
Valoarea prezenta a ratelor minime de leasing 183.365

Situatia datoriilor din leasing financiar la data de 31 decembrie 2018 este prezentata mai jos.

31 decembrie

2018
Datorii din leasing financiar :
Valoarea ratelor minime de leasing :
Sub 1 an ' 93.263
Peste 1 an 81.836
Total  175.099

31 decenjbrié

. 2018
Dobanda aferenta perioadelor viitoare S
Sub 1 an 4.896
Peste 1 an 4,051
Total _ 8.947
Valoarea prezenta a ratelor minime de leasing 184.046
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5.C. REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Transferuri
Sold fa Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 in cont din cont 2017
Provizioane pentru garantii
acordate clientilor 16.385 - - 16.385
Provizicane pentru pensii si
obligatiuni similare 81.770 - - 81.770
Alte provizioanel® 531.259 53.269 - 584.528
Total 629.414 53.269 - 682.683

(1) Alte provizioanele reprezinta provizioane pentru concedii neefectuate, luand in considerare toate zilele
de concediu neefectuate pana la 31 decembrie 2018, aferente tuturor angajatilor companiei, raportat la

salariul de baza si contributiile aferente.

10. VENITURI IN AVANS

De reluat
Soid Ia
1 ianuarie
2018 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru investiti 479.044 24.681 454.364
Total 479.044 24,681 454.364
L 'De reluat
Sold la B
31 decembrie o o
2018 " sub 1an peste 1 an
Subventii pentru investitii 454.364 24.615 429.745
Total 454,364 24.615 429.749
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, daca nu este specificat altfel}

11, CAPITAL SI REZERVE

Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare sau
contractuale si alte rezerve.

Rezerva legala a atins in anii anteriori pragul maxim prevazut de lege, motiv pentru care a fost mentinuta
la aceeasi valoare atat in 2016, cat si in 2017,

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueazd dupd adunarea generald a
actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand
dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

Capital social

Sold {a Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 - 2018
Numar Numar
Capital subscris actiuni ordinare 1.492.185 1.492.185
Capital subscris actiuni preferentiale : S R
RON RON
Valoare nominala actiuni ordinare 2.5 2.5
Valoare nominala actiuni preferentiale - -
RON _ 'RON
Valoare capital social - - © 3.730.463 3.730.463
Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 d.ecembri_e 2018.
Stru_ci:u_ra _aciibnariatului:
S Soldla - 'soldla
‘1 ianuarie - - 31 decembrie N
2018 - % 2018 ' Yo
GRAMPET SA | 1.336.447 89,56 1.336.447  B89.56

Alti actionari ' _ 155.738 10,44 155.738 . 10.44
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5.C. REVA S.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

12. CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri neta defalcata pe activitatile principale se prezinta dupa cum urmeaza:

Venituri din vanzarea produselor finite
Venituri din vanzarea produselor reziduale

Venituri din servicii prestate

Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii

Venituri din vanzarea marfurilor

Reduceri comerciale acordate
Venituri din activitati diverse

Total

Vanzari pe arii geografice:

Export
- Europa

Total export
Vanzari la intern

Total vanzari

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat [a incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
2.374.766 2.305.609
931.337 438.369
42.446.491 53.184.551
3.354.999 3.270.397
342.202 702.644
{5.119) (686)
991 -
49.445.667 59.900.884
- Exercitiul- Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie - 31 decembrie
2017 - 2018 -
8.957.257 10.803.816
8.957.257 - - 10.803.816
40.488.410 49.097.068

'49,445.667

59.900.884

Pentru conditiile si termé_nele_privind datoriile fata de partile afiliate / legate a se ve_dea Nota 15.5 “Parti .

legate si parti afiliate”.
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S.C. REVA 5.A.

NOTE EXPLICA;TIV& LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, dacd nu este specificat altfel)

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII S$I MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

Num&ru! mediu de salariati in cursul anilor incheiati la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2018 a fost

dupd cum urmeaza:

Personal management
Personal administrativ
Personal vanzari-marketing
Personal productive

Personal financiar-contabil
Personal logistica-transporturi

Total personal

Management

Personal administrativ
Personal vanzari-marketing
Personal productiv ~ ~
Personal financiar-contabil
Personal logistica-transporturi

Total cheltuieli cu _sa!érii!e

Membrii Consiliului de Administratie

Management - .

Personal administrativ -

Personal vanzari-marketing

Personal productiv

Personal financiar-contabil

Personal logistica-transporturi

Contrib. unitatii (ajut. inmormantare+ab.transport)

Total cheltdieii cu asiguririle sociale

Total

46

Exercitiul
financiar
incheiat la

31 decembrie

Exercitiul
financiar
incheiat la

31 decembrie

2017 2018
9 5
41 35
11 11
457 487
7 6
15 17
540 561
.. Exercitiuf __Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
697.071 1.034.952
1.303.273 1.716.014
'518.006 723.978
12.050.780 17.026.559
502.301 395.147
217.492 749,162
15.288.923 21.645.541
: 9.348
174.728 22.861
314.102 37.067
125.854 15.423
2.797.324 353.180
118.745 8.279
51.394 15.583
o 343.979
- 3.582.147 . '805.720
18.871.070 22.451.261



S.C. REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in "RON”, daca nu este specificat altfel)

14, CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 342.896 459.787
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 540.373 746.176
Cheltuieli cu primele de asigurare 137.274 159.145
Cheltuieli cu colaboratorii = =~ 344.266 415.404
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 67.851 174.053
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 291,909 332.662
Cheltuieli cu transportul de bunuri 5i personal 511.528 320.710
Cheltuieli cu deplasari, detaséri si transferari 374.715 339.623
Cheltuieli pogtale gi taxe de telecomunicatii 358.705 477.448
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 107.481 120.779
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 3.711.558 4.329.823
Total o R - . o 6.788.556 .7.875.610
Cheltwe!l[e de exploatare aferente anului 2018 sunt defalcate dupa cum urmeaza:
Cheltwell cu mtretmerea si reparatalle, pentru care prlnmpain furmzor: sunt:
TEF. LOGISTICA FEROVIARA reparatn linii CF . . 112,625
GB MOTORS INVEST reparatii si mentenanta auto '20.556
PROTOS AUTO SRL reparatii si mentenanta auto 19.581
ATLAS COPCO -~ revizii si mtretmere compresoare 15.286
PROGETTO VALDEZE 165.573
Aitu ' ©122.166
- 459,787

Tot__al

Cheltuseh cu redeventele Iocatule de gestlune §I chlrule, pentru care prmcupaiu furnezorl sunt

'BUSINESS.LEASE : chirii Ieasmg operataona[

RAIL LOGISTIC SRL ' chirii linii CF -
C.N.C.F. Sectia L 5 Deva chirti linii CF
C.F.C.F. sectia L9 S;merla chirii linii
MESSER : : ' Chirii stocator oxygen, butelii
LICEUL ANGHEL SALIGNY S
- LA FANTANA R _ Apa :
RS R : chirii apartamente sa[ariatl
- Altii

' _Tdtal
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- '83.888
130.000
37.155
17.921
13.405
119.520
42.246

- 108.091
193.950

746.176




5.C. REVA S8.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE {continuare)

Cheltuieli cu transportul de bunuri 5i personal, pentru care principalii furnizori sunt:

Profit nerepar_t_l_zat

48

TEF LOGISTICA FEROVIARA transport vagoane 227.550
GRUP FEROVIAR ROMAN 54 transport vagoane 20.800
VEST ACTIONS SOLUTIONS transport auto 12.686
GEBRUDER WEIS SRL transport auto 7.082
Altii 52.592
Total 320.710
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, pentru care principalii furnizori sunt:
P. DUSSMANN Servicii paza 862.319
CNCFR CFR SA REG TIMISOARA Stationari vagoane 492.106
TEF LOGISTICA FEROVIARA manevra vagoane 704.117
ITC BUCURESTI Mentenanta si asistenta informatica (ERP) 85.375
DELOITTE AUDIT Servicii audit financiar 54.762
AFER BUCURESTI ‘-omologari, autorizari - - 603.170 .
Altii ' S _1.527.975°
Total o A g mag @94
15. ALTE INFORMATII
15.1. Repartlzarea proﬁtulun
Sold la ' Sd:ld ia _
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018 :
Proflt net de repartlzat/PIerdere neta 935.068 1, 172 470" '
- rezerve Eega]e : : : - -
- acoperirea pierderii contablle - -
- dmdende etc : - i —
935,068 . 1.172.470




S.C. REVA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt expnmate in "RON”, daca nu este spec:f;cat altfel}

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.2 Rezultatul pe actiune

Rezultatul net al exercitiului
Numar partl socnale

Rezultat pe actlune de baza
15.3. Imp_ozitﬁi .pe prbfi_t_ o

Calgulateé 'ilﬁpo:zi'_'tn'lui pe _p'l"of_it '

" Venituri ék’pibétéfe' R
Che’ituieli exploatare .

: _Profit / (Plerdere) din exploatare _

: 'Venltur; fmanc;are _;.: S
- CheI_tu_le_Il__ financiare = .-
_Profit / (Pierdere) financiara
: .Pr'ofit./'.(P'ie::der.é.) 'brut'é o
. Elemente SImllare vemt_urllor :
“- Venituri nmmpozabue

" ‘Rezervalegala - o
3 --_Cheltu:ell nedeductlblle v

' -:.p;_-pﬁ;__l_r_;jpo;gbll_an r_:ur_c_an_f/?ie't"d'er_e_fiscala

" Profit x'm'pb:'ébii /P’ié‘rde_fe' fiscala

S Imp021t pe proflt (%) g

Cheltmala cu imputhuI pe proflt

' .--Sponsorlzarz deduct:b:le dm |mp021tul pe proflt

':"Impozlt pe proflt dec[arat pentru anul de raportare

.'.retmut !a sursa in anui de raportare

Cheltuuala cu impoz:tul pe proflt mreglstrata in contul :_ o
' "de proflt SI plerdere ' : IR S

.D|ferenta de |mp02it pe profﬂ: de recuperat
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Sold la
31 decembrie
2017

. Sold la
31 decembrie

935.068

1 492 185

1.172.470
1.492.185

063'

Sold Ia
. 31 decembrie

0.79

‘Soldla -

'31 decembrie

2018

2017

sayeaage

i 3_'64;2_3_1.7_2_2 '-

52,092,782

62.680.192 - -

1.690.768 =

172.137

1,551,529

174316

490.484 . ¢

' 3"18',34'7 -

643515"" '

' 3{469 199)*

935 068 ;

E 1 082 330’ L

108 674'}; S
166.932

2 512 676"’ :

53, 399'_' :
16.735

3399 076'-'.'_ o

__6.426. 898"-

' 2838 210 e

.-3.652.352'"'-_- o

3 652 352 :

15% o

6°/o . e .

: '.Z:'.437.353' '

- -584.376" -

16761

527.763 -

 11s000

_/559.516

437 353

 a60.376

" 90, 410"3’ e

90140



S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", daci nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.4. Principalii indicatori financiari

1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
1. Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente 1,69 1,72
b) Indicatorul lichiditatii imediate 1,32 1,33
2. Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare 0,17 0,17
b} Indicatorul privind acoperirea dobanziior 6,86 4,87
3. Indic.atofi de activita_te
 a) Viteza de Edt’a”cié’é”s’tdcdrilof (nr.deoriy 2,76 2,99
sau
a) Viteza de rotatie a stocurilor (zlle) 132,41 122,14
s} Viteia de rotatie a d_eb_it.e_lbr - clienti (zile)_ 153,68 140,41
c) Viteza _dg rptat?_e é ;re&it_el_or - furnizor (zile) 119_,.51. 108,11
d) Rotatia activelor imobilizate S 0,97 1,12
e) Rotafi:a a_e':tiv.é!:dr tqta!e L | _ 0;57 0,63 |
4, Indiéatoi‘i d_e_ b._r:of_i_t._a.l:i.i[itate
a) Rentabiﬁtétea.cép._it'a.lu.iui angajat _ : o o _ .-0,03 0,03
b} Réta m_a_fjei brute dln VanzaEE (%) (EBIT/CA) 16,71. 53,31
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S.C. REVA S8.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacé nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.5 Parti legate si parti afiliate

Societatea mama este GRAMPET _S.A., cu sediul social in Bucuresti, Calea Victoriei, nr. 114. Natura
relatiilor cu partile afiliate/partile legate cu care Societatea a efectuat tranzactii semnificative sau cu care

are solduri semnificative nedecontate la data bilantului este prezentata in continuare:

Denumlrea entltatn

Rollmg Stock
Grup. Ferowar Roman
Erwkat SA
Electroputere VFU
Pascani |
Trans Expedition
Feroviar ;- -
TEF Logastaca Ferowara
Sirv Marasesti - - -
Servtrans Malntenance _
~Reloc SA RREREE
Train Hungary

Poiana Ciucas SA o

" Brasov’ .

GP Rail Cargo
Grampet Mav Debrecen
_ GrampetS A B

Relatia_
sub control comun
sub control comun

sub control comun
sub control comun

sub control comun

sub control comun

. sub control comun

sub control comun

: controE comun

sub’ control comun
Sub control comun

sub control comun

sub control comun

“control - societate .
'-mama L

Explicatie

Vanzari servicii/piese, cumparari de servicii
Vanzari/cumparari de materiale/servicii

Vanzar:/cumparan de matenale/serwcu
Vanzara/cumparar: de matenale/serwcu

Vanzari serwcu/materlale cumpararl de matenale Si

servicii
Cumparari de servicii

Vanzari serwcu/materlaie, cumpararl materlale
'Vanzar:/cumpararl de materla!e/serwcu

.-Vanzari materiale

'Vanzari servicii/materiale, cumparan de servicii
Vanzarl servacu/matertale, cumpararl de bunun :

Vanzarl serwcu/matenale

. Vanzari materrate cumparari de matertale si ser\ncu

_"Cumparan de ser\ucu .

La 31 decembrle 2018 Sometatea a efectual: tranzactu semnlﬁcatlva, avea soldura nedecontate Ia data :
bHantqun cu urmatoarele pam aﬁllate . . . : : '

'Pa'_n_-_te__af;{iata_-z(@:ﬁ_aﬁt_')'_

_ Creante comerciale

" Electroputere VFU Pascani - - .
. __Erwkat(fost Grampet Semce) .
GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest)

- Grampet Cargo Austria” -

-Grampet MAV Debrecen '
Grampet SA Bucuresti -

< .Grup Ferov:ar Roman SA

" Reloc SA '

: Roillng Stock Company SA

Servtrans Traverse

' ‘Sirv Marasesti -

- oTef: Log:stuca Ferowara
Train Hungary '

: Trans Expedltioh Férowar SRL

-:TOTAL CREANTE COMERCIALE -

' _' Alte creante

Electroputere VFU ?ascam il

' TOTAL

" Trans: Expeditlon Ferowar SRL :

1 ianuarie

31 decembrle_: .

X :O_-""

231.903 L

S.2018° 2018!
292,063 412.334°
700.000 ° 700,000
ok 2883
o 124.862
0 o0
© 714.523 3.722.814
19.483.173 12.728.976 .
142554 S 24.382°
6.092.147, ©©.10.491.925
; -’27_-_'0.'.78'.-_ S Blos7e
2456 T
1,051 -
17. 455 0as '.1'3.239.2'33:3"_"_} |
_'_;._'1;897._044 o 1,434, 634
| 1.511.802
zo 863 891-' ”;-19 905 771' !
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S.C. REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
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15. ALTE INFORMATII (continuare)}

15.5 Parti legate si parti afiliate {continuare)

Vanzari in cursul perioadei

Parte afiliata {comparator)

i ianuarie 2017 -
31 decembrie 2017

1 ianuarie 2018 -
31 decembrie 2018

Electroputere VFU Pascani 296.816 122.308
Erwkat(fost Grampet Service} - 0
GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest) 1.388 2.423
Grampet Mav Debrecen - 826
Grampet SA 402.604 4.164.760
Grup Feroviar Roman SA 9.757.194 12.012.897
Reloc SA 177.597 171.301
Rolling Stock 26.411.326 26.840.425
Sirv Marasesti - -0
Tef Loglstlca Ferowara 17.898 27.948
~Train Hungary : : L ..3.233 0
Trans Expedltron Ferovuar L 0
TOTAL VANZARI COMERCIALE ' 37 068 056

43 342 338 G

Pnnmpaie]e vanzari efectuate catre Rolling Stock Company SA respectlv catre Grup Ferowar Roman SA au
fost reparatii perrodlce sau caprtale de material rulant si reflecta aproxrmatlv 89% din volumul vanzarilor /
serviciilor prestate catre parti afiliate. In cazul’ Rollmg Stock SA, compania acorda garantii de buna ‘executie,
conform contractului, mregrstrate adrtlonal ca si creante pe termen’ scurt. ‘Aditional si nereﬂectat in tabelul
de mai sus, compania are incheiat un contract cu Electroputere VFU Pascani privind cesiunea unei creante, in
valoarea totala de 8.658.938. RON, din care incasati in ‘cursul anulur 2017 742.208 RON, ramanand in sold
la. 31 decembrre 2018 o valoare de 1.566.496 RON. De asemenea, exrsta incheiate doua contracte de'.
cesiune de creanta cu Trans Expedltton ‘Feroviar SRLin ‘valoare tota]a de 2. 000 000 ‘RON, pentru care se

' mregastreaza un sold la 31 decembrie 2018 0 vanare de 231 903 RON

_ _'Parté a'f'ilia't'a (fL.lI'I'.‘Ii.ZOI'I) AR

' Datorn comerc:ale -
Electroputere VFU Pascana O

"GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest)
Grampet Cargo Austria
Grampet MAVY Debrecen

'GrampetSA EEE

'Grampet Ser\nce (Erwkat S.A. )
Grup Ferowar Roman SA

Reloc i

_ Rollmg Stock Company S.A.

: -'Servtrans Traverse 3
'Slrv Marasesti

- TEF Log[stlca Ferovsara .

- TrainHungary

S Trans Expedlt;on Ferovrar .

o TOTAL DATORII COMERCIALE

:l. Ianuarle -

31 decembrla

_2018 2018 -
- 42.‘234'_ '
0 11.159
-0 0
48,694 : 0
213.560 . 40.806
- 0
4.227.859 3.773.305
T SIS
T 42273
12.495 - 151.'523 S
A o
128157 - .9.803
4.632.252 3.972.108
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S.C. REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “RON", dacé nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.5 Parti legate si parti afiliate (continuare)

Achizitii efectuate in pér'ina'da

. 1 ianuarie 2017 = 1 januarie 2018 ~

Parte afiliata (furnizor) 31 decembrie 2017 31 decembrle 2018
Electroputere VFU Pascani S 294225 - 0 152 034 .-
Erwkat 5.A. (Grafﬁpét Service) - : : -0_ :
GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest) c0 ' ' -1_1.159 _
Grampet Mav Debrecen 198.952 I 117.628
GrampetSA 274,540 122642 -
Grup Feroviar Roman SA © 7.522.035 . 7.352.686
Reloc L o o 0
Rolling Stock Company ' ' . 9626 . 664.250
Sirv Marasesti ' N : 123,500 - B . 41.199 -
TEF Logistica Ferov:ara : : 1.273.894 - : 1.100.277.

.. Train Hungary e e e S0 1005
Trans’ Exped|t|on Ferowar 311878 28702 1

_Pnncupale!e achmtal efectuate in cadrul grupu]m se r’efera Ia achtzstn de matern prlme s mater:a[e

aferente reparatulor Din totalul aChIZl’EIﬂOI’ de materii’ prlme i materlale aprommatw 88% reprezznta_“ o

'achmtu de Ia Grup Ferov:ar Roman SA sa TEF Log:stzca Ferowara o
: .15 G Datoru contmgente 5| actlum m mstanta .

: Soc:ietatea este oblectuE unui numar de actzum in: mstanta rezultate in cursul normal al desfasurarn_ :

“activitatii, ‘Conducerea Souetatu cons;dera ‘ca-aceste actiuni nu ‘vor. avea un:efect advers semnificativ 3

asupra rezultate[or economlce sl.a; poz;tlel f:nancnare a Soc1etat|| ‘In urma: |Itlglu|Ul prlvmd reintoarcerea

executarii ; silite @ unui ‘numar; de ‘44 vagoane care’ ‘au fost executate’ sﬂzt in anul 2006 .de 1a SAAF SA - -

B Bucurestl dm dosarul nr. 51171/299/2013 al Tribunalulua Bucurest: soc:etatea ‘este obllgata la plata_--
sumei ‘de 4. 224 842. lei. (in" ‘urma Temiterii de catre BaJ Barbonl Eugen a adrese: de mfnntare poprlre

:numarul 518/2016 dm data de 17 11 2016)

E Conducerea sometatu a dEClS mreg:strarea contablla a datorlel in vaioare de 4, 224 842 Ie: reprezentand T

4, 188 295 lei contravaloare vagoane Eacs +. 36 527.1ei cheitmelz de Judecata +20 lei taxa de timbru, prin .- 3

_ afectarea’ cheltuielii din: an (#6588):si'nu ‘ca o cheltmala cu prowzmane!e/ scoaterea din gest[une a-unei -
" creante.”In cursul anului 2016 a fost achitata suma de: 400.000 RON, in 2017:suma ‘de 1.600.000 RON
~ |ar |n 2018 suma de 150 OOO lel, ramanand un sold Ia data de 31. 12 2018 |n suma de 1: 424 842 RON

15 7 Impomtarea

Slstemul de mpozfcare din Romanla este mtr—o faza de consolldare §| armonazare cu Ieglslai_:la europeana o
In acest sens incd existd interpretdri. diferite ale’ Ieglslatael fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale

.. pot.trata’in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcuEarea unor |mp02|te §| taxe supllmantare §| a'__ _:
;dobanzdor sl pena!ltai;llor de mtamere aferente : AR i o : B

' _Sometatea a mchelat in Iuna aunle 2018 un acorcl de esa[onare pe 10 Eunl a: obhgatulor fiscaEe scadente" S
Codin perloada iulie 2018 april[e 2019 si'a dobanzﬂor si penalltatllor aferente Din’ valoare tota!a a esalonarn A

7(2,907.345 RON) ‘au mai ramas de achltat la data de 31 12. 2018 uitlme|e 4 rate in valoare totala de:'.'.'- .

1 178 076 Ie:
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5.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2018
(toate sumele suni exprimate in “"RON”, dacd nu este specificat altfel)

In plus, Guvernul Romaniel detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul)
companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din aite
tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legaie si regulatorii care prezinta interes
pentru aceste agentii. fn Romania, exercitiul fiscal riméane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.
Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

15. ALTE INFORMATII {continuare)
15.8 Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia in
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2018, Societatea nu a inregistrat nicio
datorie referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si
implementare a pianurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea nu considera costurile
asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative.

15.9 Pretul de transfer

Leglslat;ua fiscald din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, incd din
anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ~valorii de piatd” pentru tranzactiile intre persoane
afiliate, precum si metodele ‘de ‘stabilire a ‘preturilor ‘'de -transfer."In conformitate cu Iegrslatla fiscala
relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de pret de
piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate

"astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu ‘exista o relatie

de afiliere si care actioneaza mdependent pe baza ,,condltulor normale de piata”. Ca urmare, este de
asteptat ca autoritdtile fiscale s initieze verificBri amanuntite ale preturilor de transfer, pentru .a se
asigura ca rezultatul fiscal §s/sau vaioarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul
preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Este probabil ca verificari ale pretunlor de transfer sa
fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturi respecta :
prmc;plul ~conditiilor ‘normale de piata” si ca baza rmpozablla a contribuabilului ‘roman nu este
distorsionata, Soc:letatea nu. poate cuantlﬂca rezu!tatul unej astfel de verificdri. Socnetatea considera ca
tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la valori de plata si are mtocmlt in acest sens un Dosar de
pretun de transfer pentru perloada 2010- 2017

15 10 Cheltulell de audlt

Soc:etatea a platit in anul 2018 catre audltorl onorarii referltoare la auditul flnanc:lai‘ in valoare de 54.762
RON plus TVA (2017 74 986 95 RON plus TVA) :

15. 11 Cheltmeil cu chlru si [easmg

Soc:etatea a mreglstrat in exercmul Fnancuar incheiat [a 31 decembrie 2018 cheltmell cu chiriile in vanare
de 662 288 RON (2017 540 373 RON)

Societatea a mregustrat in exercatlul financiar incheiat la 31 decembne 2018 cheltuieli cu dobanz;[e
aferente contractelor de !easmg flnancnar in valoare de 9.829 RON. : .

15 12 Garantll acordate tertllor

Garantilie acordate tertilor ‘constau in lpotecﬂe si gaJurlie constituite asupra unor actlve det:nute de
Soczetate m Iegatura cu cred:te!e obtmute de la Banca Transnivama si Intesa Sanpao[o Bank

15 13 AngaJamente de capttal
Sometatea ‘are angaJamente pentru a achmtlona dwerse |mob|I|zan corporale necesare desfasurarn'

normale a activitatii. La 31 decembrie 2018, aceste anga;amente se ridica la suma totala de 119.722
RON, “echivalentul suma de 25 671 EUR (31 decembrle 2017 446 466 'RON, echavalentul sumei de

97 746 EUR).
15.14 Risc'uri'financi_.ai‘é

Riscul ratei dobanzii
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Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal [a imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a administra
costul debangzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.14 Riscuri financiare (continuare)

Riscul variatiilor de curs valutar

Sacietatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON).

Intrucat incasarile in valuta sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperii platile de imprumuturi
si datorii in valuta,conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa la
riscul variatiilor de curs valutar.

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numal cu terti recunoscuti, care justiﬁca finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare
fac obiectul procedurilor de verificare. ‘Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate
permanent avand ca rezultat © expunere nesemmﬁcatlva a Socretatu la r:scu! unor creante nemcasablle

Evenimente ulterioare
De la data intocmirii situatiilor f“nanc:are de la 31.12.2018 si pana in prezent soc:etatea 2 obtmut
prelungirea- celor doua linii de credit, dupa cum urmeaza:

- Llnaa de credit contractata de la Banca Transilvania a fost prelungnta de la data de 18.01.2019
si pana la data de 05.12. 2019 prm AA nr. 8/18 01.2019 Ia contrac’cul de credit nr.
388/11.12.2015 : .

- Linia de credit contractata de Ia Banca ComerCIaIa Intesa Sanpaolo Romania SA a fost
preiunglta de la data de 14.03.2019 si pana la data de 13.03.2020 prm AA nr. 2/14 03 2019
la contractu! de credit nr. 1154P3/16 03.2017 _

Aceste situatii financiare au fost aprobate astazi, 21 martie 2019:

Alina Magdau,

_ Roxana Capltane&%u,
Director General '

D:rector Economlc
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